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Mjesečni informativni 
elektronski bilten posvećen 
novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i 
dostupnim sredstvima i 
fondovima za koje mogu da 
konkurišu građani, NVO 
organizacije.

 Poseban odjeljak ovog biltena 
posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i 
međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade. Ovaj mjesečni bilten 
izrađuje se u sklopu projekta „EU 
kutak“ koji sprovodi NVO 
Multimedijal Montenegro, a 
finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE. 

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi 
Centar za građansko 
obrazovanje (CGO), u 
partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i 
proučavanje ptica Crne Gore 
(CZIP) i NVO Politikon mreža, a u 
saradnji sa Ministarstvom javne 
uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za 
evropske integracije Vlade Crne 

Gore. Projekat finansira 
Evropska unija. Cilj projekta je 
jačanje kapaciteta i položaja 
civilnog sektora u Crnoj Gori i 
preuzimanje aktivne uloge u 
edukaciji, informisanju i 
kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju. 

Kroz ovaj bilten želimo da 
približimo proces euro 
integracija stanovnicima Crne 
Gore, posebno mladima, uz 
povećanje informisanosti i 
podizanje  svijesti šire javnosti o 
samoj  Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

 Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove 
CGO-a.

Istraživač: Seida Džafić
Dizajn i  prelom: Vojislav Đukić



SADRŽAJ
CIVILNO DRUŠTVO SNAŽAN PARTNER U PROCESU EVROPSKIH 
INTEGRACIJA 

USPJEŠNA SARADNJA SA PARTNERIMA NA MEDITERANU

Javni poziv za konsultovanje zainteresovane javnosti povodom 
izrade Nacrta programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 
2023-2024.

BOLJE SPRIJEČITI NEGO LIJEČITI: UZ PODRŠKU EU DO BOLJE 
PREVENCIJE MALIGNIH OBOLJENJA

DOPRINOS UNAPREĐIVANJU SISTEMA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
KROZ PROJEKTE PREKOGRANIČNE SARADNJE

TVRĐAVA „FORTITUDE“ – GRANICE NISU PREPREKA NEGO PRILIKA 
ZA USPJEŠNU SARADNJU I RAZVOJ

DVANAESTI SASTANAK ODBORA ZA STABILIZACIJU I 
PRODRUŽIVANJE CRNE GORE I EU

ŠIROKI DRUŠTVENI KONSENZUS PO PITANJU PRISTUPA EU 
OBAVEZUJE NA DALJE SPROVOĐENJE REFORMI

BLOKADA PREGOVORA SA CRNOM GOROM NIJE OPCIJA, JAČANJE 
INSTITUCIJA USLOV ZA ULAZAK U ZAVRŠNU FAZU 
PREGOVARAČKOG PROCESA

VUJOVIĆ: RUMUNIJA ISTINSKI PARTNER CRNOJ GORI NA PUTU 
PREMA EU

ŽIŽIĆ NA ODBORU ZA SSP: UVJERENI SMO U POSTIZANJE 
KOMPROMISA ZA IZBOR PREOSTALIH SUDIJA USTAVNOG SUDA

NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ SA BILČIKOM I PICULOM: ISKORISTITE 
PRILIKU, KLJUČ ZA DALJI NAPREDAK NA EU PUTU JE U RUKAMA 
CRNE GORE
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INFO DAN O PRVOM POZIV PROGRAMA URBACT IV ZA GRADOVE

VELIKO INTERESOVANJE OPŠTINA ZA UČEŠĆE U PROGRAMU URBACT

VUJOVIĆ: CRNOJ GORI NEĆE BITI USKRAĆENA PODRŠKA IZ EU 
FONDOVA

SESIJE ZA ZAINTERESOVANE STRANE U OKVIRU ČETVRTE NEDJELJE 
MAKROREGIONALNIH STRATEGIJA EU

NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ ZA TV VIJESTI: NEĆE BITI BLOKADE PREGOVORA 
SA EU

PRIJAVITE SE ZA NOMINACIJU ZA MEĐUNARODNU DJEČIJU NAGRADU 
ZA MIR

PRIJAVITE SE ZA OBUKU O MEDIJSKOJ I INFORMATIČKOJ PISMENOSTI U 
TALINU

PRIJAVITE SE ZA RADIONICU NVO UZOR

RADIONICA ,,MOBILNI TELEFONI I MOJI
PODACI”

E-LEARNING OBUKA O MENTALNOM
ZDRAVLJU

OBUKA O OMLADINSKOM RADU U IRSKOJ

PRIJAVITE SE ZA OMLADINSKU RAZMJENU U ŠVAJCARSKOJ

PRIJAVITE SE NA STUDENT BUSINESS HUB

KOMPLETIRANJE USTAVNOG SUDA VAŽNO ZA UBRZANJE PUTA KA EU

8,57 MILIONA EURA EU PODRŠKE ZA PREKOGRANIČNU SARADNJU 
CRNE GORE I KOSOVA

ZNAČAJAN POTENCIJAL ZA PREKOGRANIČNE PROJEKTE CRNE GORE I 
SRBIJE
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INFORMATIVNA SESIJA U EU KUTKU, POLA MILIONA ZA NVO

PREDSTAVLJEN KONKURS ZA NVO VRIJEDAN 500 HILJADA EURA

ŽIŽIĆ: OPREDIJELJENI SMO DA OSNAŽIMO PARTICIPATIVNOST OSOBA S 
INVALIDITETOM U PRISTUPNIM PREGOVORIMA

BUDIMO MATICA NOVIH KREACIJA!

MLADI SU SADAŠNJOST I BUDUĆNOST CRNE GORE!

CRNA GORA MORA NASTAVITI DA USVAJA VRIJEDNOSTI EU

U MODI JE ZNANJE! ZASLUŽI ZVANJE!

ŠTA JE EU?

ZAJEDNIČKIM SNAGAMA OSTVARIĆEMO CILJEVE!

NAJAVA: JAVNA TRIBINA “ARGUMENTI ZA CRNU GORU U EU”

BRČVAK: SAMOPOUZDANJE I VJERA U SEBE SU NAJBITNIJI FAKTORI ZA 
USPJEH

PANEL DISKUSIJA POSVEĆENA LOKALNIM MEDIJIMA SA SJEVERA CRNE 
GORE

ODRŽANA JAVNA TRIBINA ”ARGUMENTI ZA CRNU GORU U EU”

U EU KUTKU TRENING NA TEMU PRIKLJUČIVANJA CRNE GORE EU

RAD MEDIJSKIH RADNIKA U VELIKIM I MALIM SREDINAMA ZNATNO SE 
RAZLIKUJE

NOVINARI NAJAVILI OSNIVANJE UDRUŽENJA KOJE ĆE SE BAVITI 
PROBLEMIMA MEDIJSKIH RADNIKA U MALIM SREDINAMA

USPORENO PRISTUPANJE CRNE GORE EVROPSKOJ UNIJI 



CIVILNO DRUŠTVO SNAŽAN 
PARTNER U PROCESU EVROPSKIH 
INTEGRACIJA

Snažan civilni sektor jedan je od ključnih aktera u procesu 
demokratizacije crnogorskog društva. Opsežni reformski procesi 
kroz koje država prolazi na putu integracije u Evropsku uniju 
zahtijevaju podsticajno okruženje za djelovanje i punu uključenost 
civilnog društva u kreiranju javnih politika.

Cilj projekta OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika M’BASE je da doprinese izgradnji kapaciteta organizacija 
civilnog društva da kredibilno učestvuju u demokratskom razvoju 
zemlje, promociji i primjeni evropskih standarda.

Osim finansijske podrške projektnim idejama obezbjeđuje se i 
program jačanja kapaciteta te kontinuirana mentorska podrška. 
Organizacija koja dobije projekat prolazi kroz program treninga za 
upravljanje projektima iz fondova EU. 
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To podrazumijeva obuku o administrativnom vođenju i upravljanju 
finansijama u skladu sa domaćim zakonodavstvom i PRAG-om. 
Kako bi što bolje komunicirali svoje projekte prema ciljnim grupama 
i zainteresovanim stranama organizacije imaju priliku da se 
upoznaju sa pravilima vidljivosti podrške EU, kao i da steknu 
osnovne vještine u pisanju saopštenja za javnost, objava i upravljanja 
prezentacijom projekata putem društvenih mreža. Poseban 
segment treninga posvećen je upoznavanju sa metodama praćenja 
rada javnih institucija u kreiranju i sprovođenju javnih politika. 
Projektom je predviđena finansijska podrška u više kategorija kako 
bi uključila organizacije različitog nivoa razvijenosti, prije svega 
manje organizacije koje djeluju van Glavnog grada ili koncentrišu 
svoje aktivnosti u manje razvijenim regionima države.

Na tri dosadašnja poziva za podršku organizacijama civilnog društa 
prispio je 271 projektni prijedlog, od čega je podržano 63 u ukupnom 
iznosu od preko 1 900 000 EUR. Dok kraja 2023. kada se završava 
realizacija projekta biće raspisana još dva poziva.
Podržani projekti adresiraju najrazličitije teme poput inicijativa koje 
doprinose unaprjeđenju vladavine prava, borbi protiv korupcije, 
promociji ljudskih prava i rodne ravnopravnosti, osnaživanju 
aktivizma mladih, zaštiti životne sredine i promociji održivog razvoja. 
Neke od uspješnih inicijativa su i uspostavljen EU Kutak u Bijelom 
Polju, kao informativno edukativni centar za građane gdje se putem 
raznovrsnih događaja, poput projekcije dostignuća evropske 
kinematografije, organizaciju panela, seminara, konferencija, izložbi 
– građani informišu o različitim aspektima procesa integracije, 
evropskim vrijednostima i kulturi.  Uz M’BASE podršku pružaju se 
brojni servisi za građane u svim regionima države, SOS linije za žene 
i djecu žrtve nasilja, pravna podrška za LGBTIQ osobe, pravna pomoć 
za migrante, potrošačka savjetovalista i sl. U okviru podržanih 
projekata  organizovane su brojne aktivnosti za mlade u 
omladinskim centrima širom Crne Gore, vršnjačke edukacije u 
školama, a osnaženi su i kapaciteti nastavničkog kadra i drugih 
profesionalaca u školama i nevladinom sektoru koji rade sa 
mladima. Dodatno, formulisane su i zagovaraju se inicijative i 
preporuke za unaprjeđenje omladinskih politika. Pokrenute su 
platforme za komunikaciju građana sa lokalnom samoupravom, 
aplikacija za prijavu slučajeva korupcije u zdravstvu, formirane su 
neformalne grupe građana koje prate i učestvuju u radu lokalnih 
institucija. Promocija ljudskih prava i rodne ravnopravnosti odvija se 
u okviru informativnih kampanja usmjerenih na razvoj kulture 
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ljudskih prava, izradu publikacija, dokumentarnih filmova, izložbe i 
druge kulturne i umjetničke manifestacije.

Diskusioni forumi i okrugli stolovi, koji se odvijaju u okviru projekta, 
predstavljaju prostor za neposredni dijalog civilnog društva i Vlade, 
te razmjenu ideja ne bi li se unaprijedila saradnja i gradio povoljniji 
okvir za djelotvorniji uticaj nevladinog sektora na rad institucija i 
javne politike. Osim neposrednog dijaloga ključnih aktera, sprovode 
se i istraživanja, ispitivanja javnog mnjenja i analize čiji nalazi služe za 
kreiranje preporuka za donosioce odluka u oblasti politika razvoja 
civilnog sektora.

Jedna od aktivnosti su i godišnje konferencije posvećene 
pregovaračkom procesu koje okupljaju predstavnike institucija, 
civilnog društva, predstavnike međunarodnih organizacija i 
donatorske zajednice kako bi kroz diskusiju o izazovima 
identifikovali zajednička rješenja, mogućnosti saradnje u cilju 
ubrzanja i postizanja boljih efekata procesa evropskih integracija.

Program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO) u 
partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave i 
Ministarstvom evropskih poslova Vlade Crne Gore. Projekat finansira 
Evropska unija, a kofinansira Ministarstvo javne uprave.

EUROKAZ

Autorka: Aldina Žuđelović, asistentkinja na programima u Centru za 
građansko obrazovanje (CGO)
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USPJEŠNA SARADNJA SA 
PARTNERIMA NA MEDITERANU
Stalno unapređenje saradnje država mediteranske makroregije, uz 
nove projekte i stalnu finansijsku podršku EU-a rezultirali su 
značajnim benefitima za građane u programskom području, 
zaključak je sa sastanka odbora za nadgledanje Interreg 
Mediteranskog programa 2014-2020 (MED) i programa Interreg 
Euro-MED 2021-2027, koji su održani danas u Marseju.

astancima, koje je organizovao Zajednički sekretarijat programa 
prisustvovali su predstavnici Evropske komisije, Upravljačkog tijela i 
Zajedničkog sekretarijata dva programa, i nacionalnih tijela zemalja 
učesnica. Delegaciju Crne Gore na sastancima predvodio je v.d. 
generalnog direktora za evropske fondove u Ministarstvu evropskih 
poslova Bojan Vujović.

Na sastanku su predstavljeni dosadašnji rezultati sprovođenja 
programa i projekata, i radni planovi za 2023. godinu.
Sumirajući rezultate učešća Crne Gore u programu, Vujović je izrazio 
zadovoljstvo učešćem crnogorskih partnera u 28 projekata 
programa Interreg MED, sa ukupnim budžetom u iznosu od 2,6 
miliona eura, te dodao da se uspjeh ogleda u velikom interesovanju 
crnogorskih institucija i organizacija u pozivima nove finansijske 
perspektive.
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Javni poziv za konsultovanje zainteresovane 
javnosti povodom izrade Nacrta programa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2023-2024.

“Potvrda posvećenosti korisnika iz Crne Gore je i činjenica da su u 
okviru novih poziva koji se odnose na prioritete Pametniji i Zeleniji 
Mediteran, crnogorski partneri izrazili interesovanje za učešće u 69 
projektnih predloga, dok u okviru projekata I i III poziva za podršku 
upravljanju, koji će se sprovoditi u narednih 7 godina, crnogorski 
partneri učestvuju u srpovođenju dva projekta”, poručio je Vujović.

Programske strukture podržavaju učešće zemalja korisnica IPA 
fonda i u tom smislu Tarja Rišar,  predsjednica Upravljačkog tijela 
programa Interreg MED i Euro-MED, naglasila je uspješno učešće 
partnera ovih zemalja, i ohrabrila njihovu veću potrošnju u novoj 
perspektivi.
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JAVNI POZIV

za konsultovanje zainteresovane javnosti povodom izrade Nacrta 
programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2023-2024.

Ministarstvo evropskih poslova daje na javne konsultacije Nacrt 
programa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji 2023-2024. i 
upućuje JAVNI POZIV organima, organizacijama, udruženjima i 
pojedincima (u daljem tekstu: zainteresovana javnost), da se uključe 
i daju svoj doprinos u pripremi ovog strateškog dokumenta.

Imajući u vidu dinamiku pregovaračkog procesa i potrebu 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom 
Evropske unije, Ministarstvo evropskih poslova kao koordinator 
procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji pristupila je 
revidiranju Programa pristupanja kojim će se planirati usklađivanje 
sa pravnom tekovinom Unije i jačanje administrativnih kapaciteta u 
okviru 33 pregovaračka poglavlja za period 2023 – 2024. godina. 
Ukazujemo da se od zainteresovane javnosti očekuju inicijative, 
predlozi, sugestije i komentari na dvogodišnje planove u okviru 
strateškog i zakonodavnog okvira, dok struktura dokumenta ostaje 
nepromijenjena u odnosu na prethodne programe pristupanja.

Javne konsultacije o Nacrtu programa trajaće 15 dana od 
objavljivanja javnog poziva na internet stranici Ministarstva 
evropskih poslova (https://www.gov.me/mep), portalu www.eu.me i 
portalu e-uprave https://www.euprava.me. Lice zaduženo za 
koordinaciju konsultovanja zainteresovane javnosti je Vanja Banović, 
samostalna savjetnica u Ministarstvu evropskih poslova.

Inicijative, predlozi, sugestije i komentari mogu se dostaviti na 
adresu: Bulevar revolucije 15,  81000 Podgorica, kao i na e-mail 
adresu: vanja.banovic@mep.gov.me.

Ministarstvo evropskih poslova će sve pristigle inicijative, prijedloge, 
sugestije i komentare evidentirati i nakon završenog konsultovanja 
sačiniti izvještaj koji sadrži pregled učesnika konsultovanja i pregled 
dobijenih inicijativa, predloga, sugestija i komentara, te isti objaviti 
na svojoj internet stranici https://www.gov.me/mep, portalu 
www.eu.me i portalu e-uprave https://www.euprava.me i dostaviti 
ga učesnicima konsultovanja, u roku od najviše sedam dana od 
isteka  prednje navedenog roka od 15 dana.
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BOLJE SPRIJEČITI NEGO LIJEČITI: 
UZ PODRŠKU EU DO BOLJE 
PREVENCIJE MALIGNIH OBOLJENJA

Prevencija je osnovni princip na 
kojem počiva savremena 
medicina. Bilo da je u pitanju 
redovna kontrola, vođenje 
zdravog načina života ili pak 
edukacija, sprečavanje pojave 
bolesti je mnogo efikasnije nego 
liječenje. Preventivna 
zdravstvena zaštita je posebno 
važna kod pojave malignih 
oboljenja, zbog čega 
sistematsko ulaganje u metode 
poput ranog otkrivanja igra 
ključnu ulogu u očuvanju javnog 
zdravlja.

Važnost prevencije prepoznaju 
ustanove i organizacije iz Crne 
Gore, koje uz pomoć projekata 
prekogranične saradnje nastoje 
da unaprijede kvalitet 
preventivne zdravstvene zaštite 
širom zemlje. Ove projekte 
finansira Evropska unija, za koju 

je unapređenje i očuvanje 
javnog zdravlja jedan od glavnih 
prioriteta.

Opšta bolnica „Blažo Orlandić“ u 
Baru je u saradnji sa partnerskim 
instutucijama iz okruženja 
realizovala više uspješnih 
projekata prekogranične 
saradnje u cilju poboljšanja 
prevencije i detekcije malignih 
oboljenja. Jedan od takvih 
projekata je i MELAdetect, koji je 
podržan kroz Interreg IPA 
program prekogranične 
saradnje Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora 
2014-2020, a sproveden u 
partnerstvu sa Zavodom za javno 
zdravstvo Zadar, Sveučilištem u 
Zadru, Agencijom ZADRA NOVA 
i Medicinskim fakultetom 
Sveučilišta u Mostaru.
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Projekat MELAdetect motivisan je činjenicom da su zemlje 
Mediterana više izložene sunčevim zracima u odnosu na ostatak 
kontinenta, pa je u ovom području povećana potreba za podizanjem 
svijesti o tumorima, posebno melanomu kože, sluznica i oka.

Melanom je najopasniji oblik raka, koji ostavlja malo mogućnosti za 
izlječenje ukoliko se otkrije u kasnijoj fazi. Zato rano otkrivanje ovog 
malignog oboljenja povećava šanse za preživljavanje i uspješno 
liječenje.

Zahvaljujući ovom projektu, Opšta bolnica Bar je dobila vrijednu 
medicinsku opremu za detekciju melanoma u vrijednosti od oko 
60.000 eura. Između ostalog, nabavljeni su digitalni dermatoskop za 
mapiranje cijelog tijela, zatim UVB lampa, kao i indirektni 
oftalmoskop.

„Na dermatoskopske preglede kod nas dolaze pacijenti iz svih 
krajeva Crne Gore, jer su preko medija upoznati da se jedino u našoj 
bolnici može obaviti ovakav pregled sa mapiranjem cijelog tijela. 
Osim naših građana, tokom turističke sezone na preglede nam 
dolaze i turisti koji odmaraju u našoj zemlji. Slična situacija je i sa 
oftalmološkim pregledima“, kaže za Eurokaz Ninela Plamenac, 
menadžerka projekata u Opštoj bolnici u Baru.

Kako navodi, svaka primijećena sumnjiva promjena na koži ili oku 
pacijenta se dijagnostifikuje, evidentira, pohranjuje u računarskom 
sistemu, te po potrebi upoređuje i prati.

„U sklopu projekta organizovane su i radionice za zdravstvene i 
nezdravstvene radnike, koji su obučeni  da prepoznaju i 
pravovremeno upute pacijente radi ispitivanja promjena na koži. 
Takođe, uspjeli smo da podignemo svijest o značaju preventivnih 
pregleda kože kako bi ljudi svakoj promjeni posvetili dužnu pažnju i 
na vrijeme počeli sa liječenjem“, dodaje Plamenac.

Ona s ponosom ističe da je Opšta bolnica zajedno sa partnerima 
značajno premašila zadate ciljeve, pa su tokom trajanja projekta u 
Crnoj Gori obavili 399 pregleda ili skoro tri puta više nego što je bilo 
planirano.
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Takođe, održali su pet ciklusa edukativnih radionica za zdravstvene 
radnike iz čitave Crne Gore na kojima je prisustvovalo ukupno 142 
učesnika. Uspješni rezultati ostvareni su i u Hrvatskoj i BiH, pa je ovaj 
projekat predstavljen Evropskoj komisiji kao primjer uspješne 
prakse.

Kao nastavak uspješne saradnje sa kolegama iz Hrvatske i BiH 
proizišao je projekat ON TIME, koji je bio usmjeren na prevenciju i 
ranu dijagnostiku karcinoma debelog crijeva i dojke. Projekat je 
takođe podržan u okviru Interreg IPA program prekogranične sarad-
nje Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2014-2020, a Opšta 
bolnica ga je realizovala u partnerstvu sa Općom bolnicom Zadar, 
Zavodom za javno zdravstvo Zadar, Institutom za javno zdravlje Crne 
Gore i Zavodom za javno zdravstvo Županije Zapadno-hercegov-
ačke.

Uprkos činjenici da je realizacija projekta započeta prilikom izbijanja 
pandemije bolesti COVID-19, Opšta bolnica je zahvaljujući 
posvećenosti i dobroj saradnji sa partnerima uspjela da ga uspješno 
realizuje. U okviru projekta nabavljen je najnoviji model endoskopsk-
og stuba, koji u sebi sadrži dodatke za vršenje kolonoskopije (optičk-
og ispitivanja debelog crijeva kolonoskopom) i polipektomije (uklan-
janja polipa iz debelog crijeva).

Prema riječima Plamenac, novonabavljeni stub ima i dodatak za 
vršenje gastroskopije, koji služi za prevenciju i rano otkrivanje raka 
jednjaka, želuca i tankog crijeva.

„Od početka korišćenja endoskopskog stuba, u periodu od oko 18 
mjeseci, u našem endoskopskom kabinetu urađeno je ukupno 335 
invazivnih endoskopskih procedura. Tokom projekta, naši zdravstve-
ni radnici su imali priliku da se edukuju za rad na pomenutom uređa-
ju, tako da je kompletan hirurški tim bolnice obučen i uspješno vrši 
invazivne endoskopske procedure“, kaže ona. 

Kako dodaje, nabavkom pomenutog vrijednog medicinskog apara-
ta, Opšta bolnica Bar je postala dio Nacionalnog programa za skrin-
ing raka debelog crijeva.

Paralelno sa projektom ON TIME, Opšta Bolnica u Baru je zajedno sa 
partnerima iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine sprovela i prek-
ogranični projekat LAB-OP.
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U sklopu tog projekta instaliran je kasetni pneumatski transportni 
sistem, koji se koristi za prenos uzoraka krvi i urina unutar bolničkog 
kompleksa.  Ovim kasetnim sistemom, koji funkcioniše po principu 
vazdušne pošte, omogućena je brža i efikasnija dostava bioloških 
uzoraka za analizu.

„Opšta bolnica Bar je realizacijom ovih projekata značajno 
unaprijedila kvalitet zdravstvene zaštite. Osim toga, za naše 
zaposlene smo obezbijedili bolje radne uslove i modernu opremu, a 
ustanova na ovaj način ima podstrek za pripremu novih projekata“, 
naglašava Plamenac.

Ističe i veoma uspješnu saradnju sa partnerima iz Hrvatske i Bosne i 
Hercegovine.

„Svi partneri su dali svoj maksimum i ujedno bili podstrek i 
inspiracija jedni drugima, a sve sa ciljem da se podigne nivo 
zdravstvenih usluga u prekograničnom području i omoguće 
savremena dijagnostička rješenja kakva se praktikuju u razvijenim 
evropskim zemljama“, zaključuje Plamenac.

Preventivna zdravstvena zaštita je u fokusu i na sjeveru Crne Gore, 
gdje se takođe realizuju projekti prekogranične saradnje u oblasti 
zdravstva. Fondacija za razvoj sjevera Crne Gore (FORS Montenegro) 
već godinama uspješno koristi bespovratna sredstva Evropske unije 
kako bi poboljšala kvalitet života u sjevernim opštinama.

U okviru IPA programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 
2014-2020, ova nevladina organizacija je sprovela projekat CARES sa 
namjerom da doprinese poboljšanju zdravstvene zaštite u oblasti 
reproduktivnog zdravlja u prekograničnom području.

Osim podizanja kvaliteta zdravstvenih usluga, projekat CARES je bio 
usmjeren na podizanje svijesti o značaju zdravih stilova života u cilju 
prevencije i ranog otkrivanja raka dojke i grlića materice.

Kako za Eurokaz kaže Tamara Todorović iz FORS Montenegro, 
projektne aktivnosti činile su obuke za medicinsko osoblje, nabavku 
opreme i razmjenu iskustava i modela dobre prakse kroz 
prekograničnu saradnju.
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Projektom su obuhvaćene opštine Andrijevica, Berane, Bijelo Polje, 
Gusinje, Petnjica, Plav, Kolašin, Mojkovac i Rožaje u Crnoj Gori, te 
opštine Peć, Istok, Klina, Dečani i Đakovica na Kosovu. Partner sa 
Kosova je organizacija ECMI Kosovo.

Tokom projekta, domovima zdravlja na sjeveru Crne Gore uručena je 
vrijedna oprema poput ultrazvučnih aparata, sondi, kolposkopa i 
medicinskih instrumenata, ukupne vrijednosti 87.000 eura.

Zahvaljujući uspješnim rezultatima ovog projekta, organizacija u 
okviru istog programa trenutno sprovodi projekat CARES 2, koji se 
nadovezuje na prethodni i okviru kojeg je takođe predviđena 
nabavka vrijedne opreme. „Ono što ove projekte izdvaja od ostalih je 
to što kroz informisanje, edukaciju i organizovanje preventivnih 
pregleda doprinosimo da se neke promjene i zdravstvena stanja 
uoče na vrijeme, kada bolest još uvijek nije uzela maha, što 
omogućava uspješniji tok liječenja, a u nekim situacijama spašava 
ljudski život. Takođe, oprema koja se obezbjeđuje značajno 
doprinosi unapređenju dijagnostike i liječenja pacijenata, i olakšava 
rad medicinskog kadra. To nam pruža veliku satisfakciju, kao i želju 
da nastavimo sa ovakvim projektima“, dodaje Todorović. Govereći o 
značaju prekogranične saradnje, Todorivić ističe da se u regionu 
suočavamo sa istim ili vrlo sličnim izazovima u oblastima kao što su 
zdravstvo, zaštita životne sredine ili poljoprivreda, a ovakvi projekti 
su način da zajedničkim snagama doprinesemo njihovom 
rješavanju.

„Zajednički rad omogućava razmjenu iskustava, znanja i naučenih 
lekcija, ali i udruživanje resursa, vještina i stručnosti kako bi se 
postigli što bolji rezultati i unaprijedila efikasnost. Unaprijeđena 
saradnja između institucija i ljudi su osnov za buduće zajedničke 
aktivnosti i različite vidove podrške“, naglašava Todorović. Iz FORS 
Montenegro pozivaju čitateljke Eurokaza da nađu vremena za
preventivne preglede i tako sačuvaju svoje zdravlje, a možda i spasu 
sopstveni život, kao i da utiču na sve žene u svom okruženju da učine 
isto.

„Nađi vremena. Spriječi. Živi“, njihova je poruka.

EUROKAZ

Autor: Stefan Bulatović, Ministarstvo evropskih poslova
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DOPRINOS UNAPREĐIVANJU SISTEMA 
ZAŠTITE I SPAŠAVANJA KROZ 
PROJEKTE PREKOGRANIČNE SARADNJE

Veoma važno polje djeljovanja FORS Montenegra je oblast zaštite i 
spašavanja, prije svega zbog porasta broja, učestalosti i intenziteta 
prirodnih i drugih nepogoda, kao i njihovih posljedica, a samim tim i 
izazova sa kojima se u svakodnevnom poslu suočavaju predstavnici 
nadležnih službi i institucija. Sprovođenje projekata u ovoj oblasti, 
koji su bazirani na potrebama glavnih korisnika i stanovništva u 
cjelosti, koji su održivi i usklađeni sa strateškim i planskim 
dokumentima, može značajno doprinijeti brobi protiv nepogoda i 
jačanju sistema zaštite i spašavanja. Kroz projekte koje razvijamo i 
realizujemosdoprinosimo nabavci neophodne opreme, organizaciji 
obuka, terenskih vježbi, unapređivanju međunarodne saradnje, 
informisanju stanovništva o rizicima koji nam prijete i slične 
aktivnosti. Ovi projekti su rezultat zajedničkih težnji da se doprinese 
efikasnijoj zaštiti od nepogoda koje pričinjavaju znatnu materijalnu 
štetu i ugrožavaju bezbjednost i zdravlje ljudi i životnu sredinu.
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Nama u FORS-u ova mogućnost da kroz projekte doprinesemo 
jačanju sistema zaštite i spašavanja znači mnogo, jer smo svjesni 
ozbiljnosti i težine ovog posla, kao i opasnosti koje sa sobom nosi. 
Nadamo se da kroz realizaciju projekata ovim hrabrim i posvećenim 
ljudima uspijevamo da makar u nekoj mjeri pomognemo u 
situacijama kada rizikuju svoje živote prilikom akcija gašenja požara, 
spašavanja u slučajevima poplava, i sličnim aktivnostima traganja i 
spašavanja, kao i sanacije posljedica nepogoda. Kako je većina naših 
projekata u ovoj oblasti prekograničnog karaktera, kroz njih 
doprinosimo i jačanju regionalne i međunarodne saradnje na ovom 
polju, što je od posebnog značaja za zaštitu i spašavanje, budući da 
„nepogode ne poznaju granice“, kako glasi i naziv dvije naše 
inicijative u ovoj oblasti. Ove projekte finansira Evropska unija u 
okviru IPA programa prekogranične saradnje, a kofinansiranje za 
crnogorsku stranu je obezbijedilo Ministarstvo javne uprave. Glavne 
ciljne grupe projekata u Crnoj Gori su opštinske službe zaštite i 
spašavanja, Direktorat za za zaštitu i spašavanje MUP-a Crne Gore i 
Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju Crne Gore.

Projekti uključuju jačanje kapaciteta institucija i službi koje se bave 
zaštitom i spašavanjem za smanjenje rizika od nepogoda, sa 
naglaskom na zaštitu od požara i poplava, kao i podizanje nivoa 
svijesti stanovništva o rizicima, odgovarajućim preventivnim 
mjerama, i o aktivnostima koje bi trebalo preduzeti u slučaju 
određene nepogode, pri čemu je posebna pažnja posvećena djeci i 
omladini. Jačanje prekogranične i međunarodne saradnje je 
neizostavan segment koji omogućava razmjenu iskustava, znanja, 
stručnosti i modela dobre praske, , ali i povezivanju ljudi sa različitih 
strana granice i jačanju solidarnosti. Zajednička implementacija 
projekta i učešće u prekograničnim aktivnostima dovodi do 
uspostavljanja veza među ljudima i institucijama i lakše i uspješnije 
saradnje sa kolegama iz susjedne zemlje, kao i pružanju različitih 
vidova podrške. 

U okviru ovih prekograničnih projekata FORS Montenegra, za 
crnogorske institucije i službe zaštite i spašavanja do sada je 
nabavljena ili je planirana kroz projekte koji su u toku, nabavka 
opreme približne vrijednosti od oko 680.000 eura. Kroz projekte su 
takođe opredijeljena značajna sredstva za treninge, obuke, terenske 
vježbe, kampanje informisanja stanovništva i brojne drugeaktivnosti 
koje su u fazi planiranja projekta identifikovane kao potrebne.
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TVRĐAVA „FORTITUDE“ – GRANICE NISU 
PREPREKA NEGO PRILIKA ZA USPJEŠNU 
SARADNJU I RAZVOJ

Trenutno FORS sprovodi dva projekta u oblasti zaštite i spašavanja, 
koji uključuju ovakav tip aktivnosti, Nepogode ne poznaju granice 
koji realizujemo u okviru Programa prekogranične saradnje Crna 
Gora – Albanija 2014-2020 i Zajednički odgovor koji se sprovodi u 
okviru Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – 
Crna Gora 2014-2020. Nadamo se da će i ova dva projekta ispuniti 
svoj cilj i doprinijeti unapređivanju situacije u ovom polju u ciljnim 
opštinama, kroz aktivnosti izgradnje kapaciteta, edukacije i snaženja 
saradnje između crnogorskih službi zaštite i spašavanja i službi iz 
susjednih zemalja.

Kroz realizaciju svih ovih projekata smo i mi kao organizacija i 
pojedinci koji je čine naučili mnogo o samom sistemu zaštite i 
spašavanja, kao i o odgovornostima svih nas kao pojedinaca u tom 
sistemu. Svi mi moramo pomoći nadležnim službama onoliko koliko 
je to naša mogućnost i obaveza, a to ne možemo učiniti ako nijesmo 
adekvatno informisani i edukovani o rizicima i opasnostima koje 
prijete, kao i o odgovarajućim mjerama i aktivnostima koje bi trebalo 
da preduzmemo u slučaju određenih nepogoda.
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Tvrđave su jedinstveno svjedočanstvo istorije, kulture i nasljeđa. One 
nam daju priliku da zavirimo u prošlost i upoznamo se sa tradicijom, 
načinom života i događajima kroz vjekove.

U regionu Jugoistočne Evrope nalazi se veliki broj utvrđenja iz 
različitih perioda istorije, počev od rimskog, preko srednjovjekovnog 
pa do austrougarskog. Nekad su te tvrđave služile kao uporišta 
odbrane od neprijatelja, a danas predstavljaju spomenike kulture, 
koji privlače turiste, istraživače i umjetnike.

One takođe predstavljaju i mostove saradnje između država, što 
potvrđuje realizacija projekta „Fortitude“, koji je sproveden u okviru 
Interreg IPA programa prekogranične saradnje Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora u periodu od marta 2020. godine do 
avgusta 2022. Projekat je u Crnoj Gori sprovela Opština Bar zajedno 
sa partnerima iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine – Javnom 
ustanovom Tvrđava kulture Šibenik, Gradom Karlovac i Gradom 
Banja Luka.

Projekat Fortitude je obuhvatio četiri utvrđenja u regionu – tvrđavu 
Sv. Mihovila u Šibeniku, dvorac Dubovac u Karlovcu, tvrđavu Kaštel u 
Banja Luci i u Starom gradu Baru. Sproveden je sa ciljem da se ojača 
kulturno-turistička ponuda u prekograničnom području i razviju 
kapaciteti za kvalitetnije i održivije upravljanje kulturnim dobrima. 
Ukupna vrijednost projekta je iznosila je 1,6 miliona eura, od čega je 
Opština Bar na raspolaganju imala 430 hiljada eura.

U okviru projekta, u Baru su adaptirana tri objekta. Naime, 
nekadašnji muzej – Carinarnica je postao Centar za posjetioce, u 
okviru koga je uveden sistem proširene stvarnosti za 6 objekata – 
aplikacije koja nam vraća izgled objekata prije rušenja.

Pored toga, Ljetnja scena je opremljena novom gledališnom 
konstrukcijom sa 240 sjedećih mjesta i mini scenom, kao i 
produkcijskom opremom za rasvjetu i ozvučenje. Takođe, objekat i 
prostor uz scenu su uređeni i prilagođeni za izvođače, a adaptacija je 
pored nabavke namještaja, opreme i radova na uređenju enterijera, 
podrazumijevala i rekonstrukciju stare venecijanske kapije iza scene 
i zamjenu kompletne stolarije na oba sprata objekta.
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Najznačajniji objekti u Starom gradu, njih 22, obilježeni su novim 
atraktivnim info tablama koje sadrže osnovne informacije i QR 
kodove.

Iz projekta su finansirane i taktilna maketa izlivenog Starog grada u 
bronzi autora Zlatka Glamočaka, nova karta Starog grada koja je 
odštampana u 10.000 primjeraka, digitalni kiosk, oprema za live 
stream, kao i mnogobrojne obuke, radionice i studijska posjeta za 
zaposlene, a čitav region je dobio i novu manifestaciju – Noć tvrđava. 
Opština Bar planira da manifestaciju u narednim godinama 
organizuje na evropskom nivou, jer su pored partnera na projektu 
potpisnici memoranduma o budućnosti ove manifestacije i dvije 
evropske organizacije: Efforts i Forte Kultura.

NOĆ TVRĐAVA

Tokom realizacije projekta, regionalna manifestacija „Noć tvrđava“ 
održana je u isto vrijeme na 44 lokacije u regionu – u Hrvatskoj, Bosni 
i Hercegovini i Crnoj Gori, 29. i 30. aprila 2022. godine. U Crnoj Gori je 
održana u Starom gradu u Baru, na tvrđavi Besac u Virpazaru, Palati 
Venecija u Ulcinju, tvrđavi Depedogen u Podgorici i u Kulturnom 
centru Danilovgrad.

Program u Starom Baru je posjetilo 2.500 ljudi, a u programu je 
učestvovalo preko 100 učesnika, dok je više od  50 osoba bilo angažo-
vano na organizaciji i tehničkoj podršci događaju.

Prvog dana u Baru su održane Kreativne radionice i sajam tradicio-
nalnih proizvoda nakon čega je uslijedio zabavni program: Igre 
vitezova, djece, naroda i omladine. Drugog dana je predstavljena 
nova usluga u Starom Baru – Sistem proširene realnosti, održana je 
readionica Story telling, svečano je otvorena  Arheološka postavka u 
Arhiepiskopskoj palati, i održan je koncert Duo gitara.

Na tvrđavi Besac je organizovano vinsko veče “Vranac”, u Palati Ve-
necija je priređena izložba Rudi Goga i Mersiha Resulbegović Mavrić 
uz stručno vodstvo, na tvrđavi Depedogen je organizovan Jazz kon-
cert Mimika Orchestra, a u Kulturnom centru Danilovgrad izložba 
likovnih radova na temu “Spuška tvrđava”.
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„Naša vizija je da iz godine u godinu stavljamo u funkciju po jedan 
objekat u Starom Baru kako bismo u potpunosti unijeli novi život 
unutar zidina drevnog grada. Kroz projekat Fortitude urađena je 
adaptacija Carinarnice, Ljetne scene i objekta 180 i 185 uz samu 
Ljetnju scenu, a završena je i jedna od faza iluminacije objekata u 
Starom gradu koji je dobio novu ljepotu i vrijednost. Zato jedan od 
prioriteta buduće razvoja jeste upravo ulaganje u klulturno-istorijsku 
baštinu. Nastavićemo sa ulaganjima u naše najveće kulturno dobro 
– Stari Bar kako bismo mu u konačnom obezbijedili UNESCO status 
kakav ovaj biser crnogorske obale i zaslužuje“, kaže predsjednik 
Opštine Bar Dušan Raičević .

Projektni tim, koji je radio na sprovođenju projekta više od dvije 
godine, prvi put se sastao uživo tek na Finalnoj konferenciji projekta 
održanoj u junu ove godine u Banja Luci. Tada smo postali svjesni 
bar dvije činjenice – da smo sa ovim projektom postigli mnogo više 
nego što je bio ko od nas očekivao, kao i to da smo stekli 
prekogranična prijateljstva koja ne treba prekidati. Iz tog razloga 
uspješno partnerstvo nastavljamo i u novom finansijskom razdoblju, 
te smo već dogovorili apliciranje za novi projekat Fortitude 2.

Projekat Fortitude je 13. decembra predstavljen na svečanoj 
konferenciji novog Programa Interreg HR-BA-ME 2021-2027 u 
Zagrebu kao jedan od najuspješnijih projekata iz finansijskog 
razdoblja IPA II (od 2014 do 2020). Na kraju, uvijek ističem da je 
projekat FORTITUDE donio svjetlost u Stari Bar. I figurativno i 
bukvano, jer su njegovi rezultati vidljivi na svakom koraku.

EUROKAZ

Autorka: Ana Živanović, šefica Kancelarije za upravljanje projektima 
Opštine Bar
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Dvanaesti sastanak Odbora za stabilizaciju i pridruživanje između 
Crne Gore i Evropske unije održaće se 25. januara 2023. godine u 
Briselu, u hibridnom formatu.

Sastanak će sa crnogorske strane otvoriti ministarka ekologije, 
prostornog paniranja i urbanizma i koordinatorka radom 
Ministarstva evropskih poslova Ana Novaković Đurović, a u ime 
Evropske komisije, šef Jedinice D2 za Crnu Goru i Srbiju u 
Generalnom Direktoratu za susjedstvo i pregovore o proširenju Majkl 
Miler.

Predmet sastanka će biti razmatranje stanja i napretka ostvarenog u 
okviru sektorskih pododbora i reforme javne uprave na planu 
usklađivanja s pravnom tekovinom EU, kao i rezultata koje je Crna 
Gora ostvarila u dijelu institucionalnih, zakonodavnih, političkih i 
ekonomskih reformi, uz projekciju planiranih aktivnosti, od održa-
vanja posljednjeg sastanka Odbora u januaru 2022.
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ŠIROKI DRUŠTVENI KONSENZUS PO 
PITANJU PRISTUPA EU OBAVEZUJE NA 
DALJE SPROVOĐENJE REFORMI

U okviru radne posjete Briselu, ministarka Novaković Đurović će 
imati sastanke sa komesarom za susjedsku politiku i proširenje EU 
Oliverom Varheljijem i sa komesarom za životnu sredinu, okeane i 
ribarstvo Virginijusom Sinkevičujusom. Takođe, sastaće se i sa čla-
novima Evropskog parlamenta, Vladimirom Bilčikom, Tomasom 
Vajzom, Toninom Piculom i Violom Fon Kramon, a planom posjete je 
predviđen i sastanak sa zamjenikom direktora za Zapadnu Evropu, 
Zapadni Balkan, Tursku i Veliku Britaniju u Evropskoj službi za van-
jske poslove Markom Makovecom.

Nakon završetka sastanaka, biće objavljena saopštenja za medije.

„Evropski put i obaveze koje proističu iz pristupnih pregovora bili su 
u našem fokusu i tokom prethodne godine, koju su obilježili 
intenzivan politički život i promjene na nivou izvršne vlasti u Crnoj 
Gori“ istakla je koordinatorka radom Ministarstva evropskih poslova 
Ana Novaković Đurović na dvanaestom sastanku Odbora za 
stabilizaciju i pridruživanje između Crne Gore i Evropske unije. 

Ovom prilikom, ministarka Novaković – Đurović podsjetila je da su, i 
pored izazovnih okolnosti dinamičnog političkog života, od 
održavanja posljednjeg sastanka Odbora održani svi redovni godišnji 
sastanci sedamp ododbora, kao i dva sastanka Posebne grupe za
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 reformu javne uprave (jedan redovni sastanak i jedan follow-up
 sastanak), pri čemu je, na nivou državne uprave, nastavljeno 
sprovođenje reformskih aktivnosti u svim poglavljima pravne 
tekovine.

Na današnjem sastanku Odbora za stabilizaciju i pridruživanje, koji 
se nakon dva sastanka održana virtuelnim putem zbog ukupnih 
okolnosti izazvanih pandemijom COVID-19 ponovo održava uživo, 
razmotrene su aktivnosti i rezultati po svim oblastima koje 
obuhvataju 7 sektorskih pododbora i Posebnu radnu grupu za 
reformu javne uprave.

Sastanak su otvorili vršiteljka dužnosti direktora za Zapadni Balkan 
gospođa Michela Matuella u Generalnoj direkciji za susjedstvo i 
pregovore o proširenju (DG NEAR) i koordinatorka radom 
Ministarstva evropskih poslova Ana Novaković Đurović.

Gospođa Matuela je podsjetila da sastanak Odbora predstavlja 
priliku da se sagleda razvoj događaja u Crnoj Gori i da se naglasi 
potreba da Crna Gora izgradi konsenzus o reformama vezanim za EU 
kako bi napredovala u procesu pristupanja EU na osnovu poboljšane 
metodologije proširenja. Gospođa Matuela je naglasila da Crna Gora 
treba proaktivno da pojača i osnaži svoje reformske napore i 
izbjegne bilo kakve preokrete, posebno u osnovama. Za napredak u 
pristupanju EU, što predstavlja želju velike većine građana Crne 
Gore, svi politički akteri moraju podržati stabilnost i funkcionalnost 
demokratskih institucija, a najvažniji prioritet je Ustavni sud. Ustavni 
sud koji u potpunosti funkcioniše je ključan za osiguranje poštovanja 
osnovnih prava svih građana Crne Gore i očuvanje stabilnosti 
institucija.

Ministarka Novaković – Đurović je tokom sastanka Odbora, imajući u 
vidu široki društveni konsenzus po pitanju evropske integracije koji 
se ogleda u činjenici da oko 80% građana Crne Gore podržava 
članstvo u Evropskoj uniji, kao i novi geopolitički kontekst nastao kao 
rezultat ruske agresije na Ukrajinu, koji dodatno naglašava važnost 
strateškog jedinstva EU i Zapadnog Balkana, prenijela odlučnost 
Crne Gore da iskoristi aktuelni momenat u cilju intenziviranja 
reformskih aktivnosti i ubrzanja pristupnih pregovora s EU. Ipak, 
imajući u vidu kontekst Nove metodologije proširenja, u kojoj se 
ističe da “nijedno novo poglavlje neće biti zatvoreno dok se ne 
ispune privremena mjerila u poglavljima 23 i 24”,
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BLOKADA PREGOVORA SA CRNOM 
GOROM NIJE OPCIJA, JAČANJE 
INSTITUCIJA USLOV ZA ULAZAK U 
ZAVRŠNU FAZU PREGOVARAČKOG 
PROCESA

Vlada Crne Gore je u potpunosti svjesna činjenice da će upravo 
reforme u oblasti pravosuđa i vladavine prava odrediti dalju 
dinamiku integracionog procesa. Zbog toga pitanje izbora 
preostalih sudija Ustavnog suda predstavlja apsolutni prioritet za 
Crnu Goru, kako bi se stvorili uslovi za nesmetano i stabilno 
funkcionisanje sistema vladavine prava, u kojem Ustavni sud 
zauzima centralno mjesto.

Na liniji strateškog partnerstva i posvećenosti idejama na kojima je 
zasnovana EU, Crna Gora nastavlja da se u potpunosti usklađuje sa 
zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom i 
međunarodnim restriktivnim mjerama, kroz odluke koje Vlada 
redovno donosi. Dodatno, tokom 2023. planirano je utvrđivanje 
novog Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama, kojim će se 
unaprijediti sistem sprovođenja i koordinacije primjene restriktivnih 
mjera. U tom kontekstu, razmjena mišljenja i najboljih praksi tokom 
regionalne TAIEX radionice, održane u Skoplju prošle godine, od 
neprocjenjivog je značaja za Crnu Goru, zbog čega je ovom prilikom 
upućuna posebna zahvalnost Evropskoj komisiji.

“Iako je primjećeno usporavanje u pregovaračkom procesu, njegova 
blokada trenutno nije na dnevnom redu Evropske komisije ali je 
naglašena važnost hitnog imenovanja sudija Ustavnog suda kako bi 
se ispunili osnovni preduslovi za dalji razvoj institucija koje treba da 
daju podršku vladavini prava i ukupnom političkom sistemu, kao 
osnovnom preduslovu za ulazak u konačnu fazu pregovaračkog 
procesa“, rezime je sastanka koordinatorke radom Ministarstva 
evropskih poslova Ane Novaković Đurović i komesara za proširenje 
Olivera Varheljija. Ministarka Novaković Đurović je istakla uvjerenje 
da će se u Skupštini Crne Gore izabrati sudije Ustavnog suda, u do 
sada najtransparentnijem procesu izbora, i na taj način otvoriti nova 
perspektiva u pravcu zatvaranja pregovaračkih poglavlja.
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VUJOVIĆ: RUMUNIJA ISTINSKI PARTNER 
CRNOJ GORI NA PUTU PREMA EU

Komesar Varhelji je potvrdio da Evropska komisija ostaje pouzdan 
partner na reformskom putu Crne Gore, te da će svojim punim 
kapacitetom, kako ekspertskom tako i finansijskom podrškom, 
nastaviti da podržava proces pridruživanja Crne Gore Evropskoj Uniji. 
U konačnom, komesar Varhelji je pozvao sve političke aktere u Crnoj 
Gori da prepoznaju aktuelni geopolitički momenat i da jačanjem 
sistema vladavine prava, osnaže dinamiku ovoga procesa.

„Rumunija za Crnu Goru nije samo prijatelj već i istinski partner koji 
svojim iskustvom i ekspertizom može pomoći na putu članstva u 
EU“, kazao je v.d. generalnog direktora za evropske fondove u 
Ministarstvu evropskih poslova Bojan Vujović u razgovoru sa sa 
specijalnim predstavnikom za Zapadni Balkan Ministarstva vanjskih 
poslova Rumunije, ambasadorom Adrianom Davidoiuom i 
ambasadorom Rumunije u Crnoj Gori Matejem Viorelom 
Ardeleanuom.

Vujović je podsjetio da je za pregovarački proces Crne Gore od velik-
og značaja iskustvo i praksa zemalja članica EU i zahvalio na 
otvorenosti i spremnosti rumunske administracije da podijeli znanja 
i ekspertizu  u ovom procesu sa crnogorskim kolegama.
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U tom kontekstu je ocijenio da je višestruko profesionalno iskustvo 
dva ambasadora svakako dragocjena vrijednost za naš proces 
pristupanja. Uz zahvalnost za dosadašnju saradnju, ukazao je da je 
integracija u EU osnovni uslov za demokratski razvoj, mir i budući 
prosperitet u regionu,  kao i jedan od ključnih faktora sveukupnih 
reformskih aktivnosti na Zapadnom Balkanu.

 „Crna Gora je snažno opredijeljena da postane članica EU i odlučna 
da nastavi sprovođenje suštinske reforme vladavine prava, ali i 
unaprijedi sve sektorske politike. Svi akteri u društvu moraju biti 
posvećeni zadatku ispunjenja ovog ključnog strateškog cilja kako bi 
građanima osigurali evropske standarde i bolji kvalitet života. 
Štaviše, sigurni smo da stabilnost i sigurnost Evrope, moraju biti 
podržani politikom proširenja, kao i evropskom perspek tivom 
Zapadnog Balkana“, kazao je Vujović.

Sagovornici su izrazili zadovoljstvo tradicionalno dobrim odnosima 
između dvije države, uključujući i dobru saradnju u dijelu korištenja 
raspoloživih fondova EU.

Saglasili su se da je, pored toga što Crna Gora i Rumunija učestvuju 
u Dunavskom transnacionalnom programu kroz koji su realizovani 
brojni projekti od zajedničkog interesa, veoma važno iskoristiti sve 
mogućnosti instrumenata Tajeks i Tvining za podršku crnogorskim 
institucijama od strane rumunskih eksperata.
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ŽIŽIĆ NA ODBORU ZA SSP: 
UVJERENI SMO U POSTIZANJE 
KOMPROMISA ZA IZBOR 
PREOSTALIH SUDIJA USTAVNOG 
SUDA
„Na liniji strateškog partnerstva i posvećenosti idejama na kojima je 
zasnovana EU, Crna Gora nastavlja da se u potpunosti usklađuje sa 
zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom i 
međunarodnim restriktivnim mjerama, kroz odluke koje Vlada 
redovno donosi. Dodatno, tokom 2023. planirano je utvrđivanje 
novog Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama, kojim će se 
unaprijediti sistem sprovođenja i koordinacije primjene restriktivnih 
mjera“, kazala je državna sekretarka u Ministarstvu evropskih 
poslova Milena Žižić na dvanaestom sastanku Odbora za stabilizaciju 
i pridruživanje između Crne Gore i EU. Žižić je na Odboru predstavila 
ključne aktivnosti i rezultate ostvarene u oblasti političkih 
kriterijuma i reforme javne uprave. U tom kontekstu, podsjetila je na 
rezultate sprovedenih lokalnih izbora u 14 crnogorskih opština, 
odluku o održavanju predsjedničkih izbora u martu tekuće godine, 
kao i na ključne aktivnosti Skupštine Crne Gore tokom prethodne 
godine.
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NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ SA 
BILČIKOM I PICULOM: ISKORISTITE 
PRILIKU, KLJUČ ZA DALJI NAPREDAK 
NA EU PUTU JE U RUKAMA CRNE 
GORE

Državna sekretarka je podsjetila da je Ustavni odbor Skupštine Crne 
Gore u decembru 2022. godine raspisao je novi Javni poziv za izbor 
četvoro sudija Ustavnog suda.

„Uvjereni smo da će parlamentarne stranke pokazati maksimalnu 
odgovornost i, kroz konstruktivan i otvoren dijalog, dati konkretan 
doprinos pronalaženju kompromisa o izboru preostalih sudija 
Ustavnog suda“, poručila je Žižić.

Ona se u svom izlaganju osvrnula i na aktivnosti ostvarene u okviru 
Berlinskog procesa, kao i na polju regionalne saradnje istakavši da 
Crna Gora njeguje dobrosusjedske odnose i da nema otvorenih 
pitanja sa državama iz regiona.
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“Recept za rješenje političke krize i stvaranje preduslova za ulazak u 
završnu fazu pregovora o priključenju Evropskoj Uniji se nalazi u 
Crnoj Gori” zajednički je zaključak nakon razgovora koje je 
ministarka Ana Novaković Đurović imala sa poslanicima Evropskog 
Parlamenta Vladimirom Bilčikom i Toninom Piculom. 
Tokom otovorenog razgovora poslanik Bilčik je izrazio zabrinutost 
zbog aktuelne političke krize u Crnoj Gori i ukazao da je riješenje 
pitanja funkcionalnosti Ustavnog suda, kao i izgradnje nezavisnih 
institucija koje treba da omoguće sprovođenje predstojećih 
predsjedničkih kao i, u bliskoj budućnosti, parlamentarnih izbora 
osnovni preduslov za dalji napredak Crne Gore na Evropskom putu. 
Takođe, poslanik Bilčik je iskazao spremnost da zakaže sjednicu 
Parlamentarnog odbora za stabilizaciju i pridruživanje (POSP) čim se 
otklone razlozi za njeno odlaganje. U isto vrijeme, poslanik Bilčik je 
pozdravio usklađenost spoljne politike Crne Gore i Evropske Unije, 
posebno po pitanju ruske agresije na Ukrajinu.

Poslanik Picula je izrazio zadovoljstvo zbog prilike da se dodatno 
upozna sa aktuelnom situacijom u Crnoj Gori i smatra da Crna Gora 
ima potencijal i kapacitet da postane naredna članica EU, ali da je 
potrebno značajno napredovati na tom putu. Ukazao je da bi 
parlamentarne izbore trebalo održati što prije i sugerisao je da je, bez 
obzira na političke promjene, neophodno sačuvati pregovaračku 
strukturu i zaštititi je od svakog političkog uticaja. Pitanje daljeg 
proširenja EU je ponovo dobilo zamah, Crna Gora treba da iskoristi 
ovaj trenutak, zaključio je poslanik Picula.

Ministarka Novaković Đurović je zahvalila uvaženim poslanicima na 
prilici da razmijeni mišljenja u vezi sa aktuelnom situacijom u vezi sa 
Evropskom agendom Crne Gore. Ona je naglasila da je ulazak Crne 
Gore ključni spoljnopolitički prioritet i da Vlada aktivno sprovodi 
reforme na tom putu koje su njenoj nadležnosti. Istakla je da je Crna 
Gora i dalje u procesu političke tranzicije i da vjeruje da će sve 
političke partije u njoj pokazati zrelost i dati doprinos izgradnji 
nezavisnih institucija, prije svega Ustavnog suda, kako bi se dao 
zamah svim ostalim političkim procesima čiji krajnji rezultat treba 
da bude članstvo Crne Gore u Evropskoj Uniji.
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INFO DAN O PRVOM POZIV 
PROGRAMA URBACT IV ZA 
GRADOVE

Ministarstvo evropskih poslova i Zajednica opština Crne Gore 
organizuju info dan o Prvom pozivu za dostavljanje predloga 
projekata u okviru Programa URBACT IV u četvrtak 2. februara sa 
početkom u 10 časova, u prostorijama Zajednice opština Crne Gore.

Prvi poziv u okviru programa URBACT otvoren je za lokalne 
samouprave i druge subjekte koji se bave urbanim razvojem. 
Pozivom će biti podržano uspostavljanje Mreža za planiranje 
aktivnosti, koje uključuju 8 do 10 gradova.

U okviru svake mreže, gradovi će razmjenjivati iskustva i učiti jedni 
od drugih kako bi odgovorili na lokalne izazove i podstakli održivi 
urbani razvoj, pri čemu teme i aktivnosti treba da budu usmjerene 
na digitalnu transformaciju, zelenu tranziciju i rodnu ravnopravnost.
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VELIKO INTERESOVANJE OPŠTINA 
ZA UČEŠĆE U PROGRAMU URBACT

Realizacija aktivnosti u okviru ovih mreža počeće u junu 2023. 
godine i trajaće do kraja 2025. godine. Kako bi odgovorio na utvrđeni 
izazov, svaki partnerski grad izradiće Integrisani akcioni plan u 
saradnji sa lokalnom URBACT grupom, sastavljenom od lokalnih 
subjekata i građana. Na osnovu tih planova, gradovi će moći da 
testiraju rješenja kroz aktivnosti manjeg obima.

Pored država članica EU, te Norveške i Švajcarske, u ovom programu 
po prvi put učestvuju i gradovi iz država korisnica IPA, uključujući 
Crnu Goru.

Sve informacije o Prvom pozivu dostupne su na sajtu programa 
URBACT. Zainteresovani potencijalni korisnici mogu tražiti partnere 
na forumu koji je otvoren za tu namjenu.

Crna Gora po prvi put ima priliku da učestvuje u programu URBACT, 
kojim se podstiče povezivanje gradova iz čitave Evrope i doprinosi 
održivom urbanom razvoju i boljem upravljanju. Kroz zajedničke 
projekte, gradovi i opštine imaju priliku da sarađuju, razmjenjuju 
dobre prakse i podstiču učešće građana u kreiranju politika, kazala je 
državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Milena Žižić 
otvarajući info dan o Prvom pozivu za dostavljanje predloga 
projekata u okviru Programa URBACT.

„Prvi poziv je dominantno usmjeren na gradove i opštine koji žele da 
sarađuju sa drugim evropskim gradovima kako bi razvili i sproveli 
integrisane akcione planove i tako odgovorili na lokalne izazove. 
Tokom programskog perioda 2021-2027, četvrti ciklus programa 
URBACT biće usmjeren na politike kojima se podstiče održivi urbani 
razvoj, sa naglaskom na digitalnu transformaciju, zelenu tranziciju i 
rodnu ravnopravnost“, objasnila je Žižić.

Ona je dodala da program URBACT prepoznaje ulogu koju gradovi 
imaju u rješavanju kompleksnih društvenih izazova i pomaže 
lokalnim samoupravama da budu pokretači promjena, te da je 
participacija važna karakteristika ovog programa.
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Crna Gora po prvi put ima priliku da učestvuje u programu URBACT, 
kojim se podstiče povezivanje gradova iz čitave Evrope i doprinosi 
održivom urbanom razvoju i boljem upravljanju. Kroz zajedničke 
projekte, gradovi i opštine imaju priliku da sarađuju, razmjenjuju 
dobre prakse i podstiču učešće građana u kreiranju politika, kazala je 
državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Milena Žižić 
otvarajući info dan o Prvom pozivu za dostavljanje predloga projeka-
ta u okviru Programa URBACT.

„Prvi poziv je dominantno usmjeren na gradove i opštine koji žele da 
sarađuju sa drugim evropskim gradovima kako bi razvili i sproveli 
integrisane akcione planove i tako odgovorili na lokalne izazove. 
Tokom programskog perioda 2021-2027, četvrti ciklus programa 
URBACT biće usmjeren na politike kojima se podstiče održivi urbani 
razvoj, sa naglaskom na digitalnu transformaciju, zelenu tranziciju i 
rodnu ravnopravnost“, objasnila je Žižić.

Ona je dodala da program URBACT prepoznaje ulogu koju gradovi 
imaju u rješavanju kompleksnih društvenih izazova i pomaže 
lokalnim samoupravama da budu pokretači promjena, te da je 
participacija važna karakteristika ovog programa.

Ministarstvo evropskih poslova, u saradnji sa Zajednicom opština 
Crne Gore, želi da ohrabri opštine i druge lokalne subjekte iz Crne 
Gore da izgrade partnerstva izvan granica države i zajedničkim 
projektima unaprijede kvalitet života u svojim zajednicama.
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„Ubijeđena sam da će lokalni akteri iz Crne Gore iskoristiti 
mogućnosti koje se nude u okviru ovog programa. Partnerstva će im 
pomoći da uče od drugih, a i da drugi uče od njih. Ministarstvo 
evropskih poslova će kao i do sada biti na raspolaganju da u okviru 
svojih nadležnosti zainteresovanim partnerima pruži sve potrebne 
informacije i podršku u pripremi i implementaciji projekata“, 
zaključila je Žižić.

Pomoćnica za evropske integracije i međunarodnu saradnju u 
Zajednici opština Crne Gore, Vanja Starovlah objasnila je da je 
zamisao poziva da se formiraju mreže od 8 do 10 gradova,  koje će na 
raspolaganju imati do 850 hiljada eura za planiranje aktivnosti.

„U okviru svake mreže, gradovi će razmjenjivati iskustva i učiti jedni 
od drugih kako bi odgovorili na lokalne izazove i podstakli održivi 
urbani razvoj“, naglasila je Starovlah.

Prvi poziv u okviru programa URBACT otvoren je za lokalne 
samouprave i druge subjekte koji se bave urbanim razvojem, a rok za 
dostavljanje predloga projekata je 31. mart 2023. godine.

Realizacija aktivnosti u okviru ovih mreža počeće u junu 2023. 
godine i trajaće do kraja 2025. godine. Kako bi odgovorio na utvrđeni 
izazov, svaki partnerski grad izradiće Integrisani akcioni plan u 
saradnji sa lokalnom URBACT grupom, sastavljenom od lokalnih 
subjekata i građana. Na osnovu tih planova, gradovi će moći da 
testiraju rješenja kroz aktivnosti manjeg obima.

Pored država članica EU, te Norveške i Švajcarske, u ovom programu 
po prvi put učestvuju i gradovi iz država korisnica IPA, uključujući 
Crnu Goru.

Na info danu, predstavnici opština iz cijele Crne Gore imali su priliku 
da dobiju više informacija o Prvom pozivu od Kristijana Radojčića iz 
Sekretarijata Programa URBACT. Osim toga, načelnica Direkcije za 
inter-regionalne programe i makro-regionalnu saradnju u 
Ministrstvu evropskih poslova, Irena Bošković  upoznala je prisutne 
sa svim programima evropske teritorijalne saradnje u kojima 
učestvuje Crna Gora.
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VUJOVIĆ: CRNOJ GORI NEĆE BITI 
USKRAĆENA PODRŠKA IZ EU 
FONDOVA

Crna Gora nije dobila nikakvu zvaničnu najavu iz institucija Evropske 
unije (EU) o mogućem umanjenju podrške iz evropskih fondova, 
kazao je vršilac dužnosti generalnog direktora Direktorata za 
evropske fondove u Ministarstvu evropskih poslova, Bojan Vujović.

Sa više adresa posljednjih sedmica stizale su poruke upozorenja o 
mogućem zaustavljanju procesa pregovora sa EU zbog političke i 
institucionalne krize u kojoj se Crna Gora nalazi, uz ocjene da bi 
među sankcijama moglo biti i ukidanje podrške iz EU fondova.

Vujović je u intervjuu agenciji MINA kazao da vjeruje da do ishoda u 
kojem bi Crnoj Gori mogao biti uskraćen dio finansijske podrške iz 
evropskih fondova ne može i neće doći.
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„Tome u prilog ide i činjenica da do sada, čak ni u kontekstu poznatih 
izazova u oblasti političkih kriterijuma sa kojima se suočavamo, 
nijesmo dobili direktno bilo kakvu zvaničnu najavu iz Evropske 
komisije (EK) ili ostalih institucija EU o mogućem umanjenju 
podrške iz evropskih fondova“, rekao je Vujović.

On je kazao da na tehničkom i administrativnom nivou redovno 
nastavljaju sa pripremom novih i sprovođenjem već odobrenih 
projekata koje finansira EU, uz stalni dijalnog sa nadležnim 
službama EK.

Prema riječima Vujovića, nastavak finansijske podrške EU je od 
izuzetne važnosti tokom aktuelne faze procesa pristupanja.

„Njena suštinska uloga je da pruži finansijski, ali i tehnički i 
ekspertski doprinos naporima koje tokom pripreme za članstvo Crna 
Gora ulaže, kako bi uskladila svoje propise, politike i prakse u 
različitm oblastima sa onim što su važeća pravila u EU“, pojasnio je 
Vujović.

On je kazao da je, zbog činjenice da su ključne reforme zahtjevne po 
pitanju ulaganja koja su neophodna, ali i da podrazumijevaju 
razmjenu najboljih praksi i znanja iz država članica EU, pretpristupna 
podrška mehanizam koji podsticajno djeluje na ukupne reformske 
napore administracije u procesu pristupanja.

„U tom smislu, smatram da bilo kakav dodatni mehanizam 
ograničavanja korišćenja fondova EU u ovoj fazi procesa pristupanja 
ne bio produktivan i vjerujem da ćemo sve načine za nastavak 
finansijske podrške EU dogovarati, kao i do sada, u duhu 
konstruktivnog dijaloga sa kolegama iz nadležnih institucija EU“, 
istakao je Vujović.

On je naveo da EU kroz brojne godišnje, višegodišnje, nacionalne, 
regionalne i prekogranične programe, nastoji da podrži Crnu Goru u 
procesu pristupanja, između ostalog u cilju jačanja demokratskih 
institucija, osnaživanja vladavine prava, podrške reformi javne 
uprave, razvoja privrede i poljorivrede, unapređenja ljudskih i man-
jinskih prava.
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„Raspoloživa sredstva su višestruko značajna za Crnu Goru, prije 
svega zbog činjenice da koristimo bespovratna sredstva za 
finansiranje brojnih projekata kojima, pored finansiranja reformskih 
procesa, unapređujemo kvalitet života crnogorskih građana“, dodao 
je Vujović.

On je pojasnio da se sredstva opredjeljuju na nivou finansijskih 
perspektiva i kroz različite tipove instrumenata, a da je do sada Crna 
Gora imala priliku da koristi novac iz dvije sedmogodišnje finansijske 
perspektive, dok je treća u toku.

Vujović je, kada su u pitanju nacionalni programi podrške, rekao da 
je ukupno kroz IPA I (2007-2013) i IPA II (2014-2020) finansijsku 
perspektivu ukupno opredijeljeno preko 515 miliona EUR.

„Kada je IPA III (2021-2027) u pitanju, ne postoji unaprijed 
opredijeljen iznos novca, već izbor projekata zavisi od njihove 
strateške relevantnosti i zrelosti, a za prva tri nacionalna programa 
odobreno je nešto preko 100 miliona EUR“, rekao je Vujović.

Kako je dodao, u okviru IPA I u osam programa prekogranične i 
transnacionalne saradnje u kojima je Crna Gora učestvovala 
ugovoreno je 227 projekata, s ukupnom vrijednošću od 37,82 miliona 
EUR.

Vujović je kazao da je tokom IPA II perioda, do kraja prošle godine 
kroz devet programa prekogranične i transnacionalne saradnje 
ugovoreno 184 projekta u okviru trilateralnih i transnacionalnih 
programa, vrijednosti za crnogorske partnere 40,4 miliona EUR i 86 
u okviru bilateralnih programa, vrijednosti za crnogorske partnere 
16,1 miliona.

Prema njegovim riječima, u dijelu učešća u regionalnim 
mehanizmima za podršku razvoju infrastrukture, Crnoj Gori je, u 
okviru Zapadnobalkanskog investicionog okvira, uključujući 
projekte u okviru Berlinskog procesa, do sada odobreno 49 
projekata tehničke podrške ukupne vrijednosti 71,7 miliona, a kroz 12 
investicionih projekata 164,35 miliona EUR.
„Dakle, kroz navedene programe i druge instrumente podrške EU, 
tokom proteklih 16 godina je kumulativno odobreno ili ugovoreno 
preko milijardu EUR, što potvrđuje poziciju EU kao najvećeg 
donatora u Crnoj Gori“, istakao je Vujović.
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SESIJE ZA ZAINTERESOVANE 
STRANE U OKVIRU ČETVRTE 
NEDJELJE MAKROREGIONALNIH 
STRATEGIJA EU
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Pozivamo zainteresovane strane da se uključe u oblikovanje četvrte 
Nedjelje makroregionalnih strategija EU (EU MRS Week), predlože 
teme i govore na sesijama koje sami kreiraju. Poziv za predaganje 
tema za sesije je otvoren do 10. marta 2023. godine.

Nakon uspjeha prošlogodišnjeg događaja, ponovo je pokrenut poziv 
za predlaganje tema i kreiranje sesija u okviru nedjelje EU MRS,  kako 
bi zainteresovane strane dale svoj doprinos i podijelile mišljenja o tri 
odabrane oblasti u okviru programa: vještine, energija i finansiranje, 
ali i kako bi mapirali goruća pitanja sa tačke gledišta zainteresovanih 
strana. Četvrta EU MRS nedelja održaće se u hibridnom formatu od 
24. do 28. aprila 2023. u Briselu, pod sloganom “Transformišite se do 
uspjeha”.

Od ponedeljka ujutru (24. aprila) do srijede ujutru (26. aprila), 
program će obezbijediti prostor za ukupno devet sesija 
zainteresovanih strana. Svaka sesija će se održati u digitalnom 
formatu u trajanju od 90 minuta. Podnesena prijava za sesiju mora 
da sadrži kompletan prijedlog, odnosno potvrđene govornike, 
moderatore, strukturirani dnevni red, željeni termin, itd. 

Prednost će imati prijedlozi sa pristupom koji obuhvata više MRS i 
inspirativnim najboljim praksama koje se mogu primijeniti u četiri 
makroregiona EU.

S obzirom na ograničen broj sesija koje će biti izabrane ove godine, 
aplikantima se preporučuje da pročitaju Smjernice za partnere za 
više informacija o uslovima, temama, itd.

Da biste se prijavili, posjetite web sajt 
https://eumrsweek.regio-events.eu/stakeholders/, unesite lozinku: 
EUMRSWEEK i podnesite prijedlog do 10. marta 2023.

Rezultati će biti saopšteni svim podnosiocima prijava  17. marta 2023. 
godine.

Radujemo se vašem doprinosu za zajedničko oblikovanje četvrte EU 
MRS nedelje.

Za sva dodatna pitanja i pojašnjenja o pozivu možete pisati na 
eumrsweek@wmhproject.fr
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NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ ZA TV 
VIJESTI: NEĆE BITI BLOKADE 
PREGOVORA SA EU
Koordinatorka Ministarstva evropskih poslova Ana Novaković 
Đurović kazala je da neće biti blokade pregovora Evropske unije sa 
Crnom Gorom.

“Nije bilo pesimističkih poruka, bilo je blagog nezadovoljstva zašto 
mi nakon 10 godina ne govorimo o zatvaranju i ispunjavanju završnih 
mjerila, nego o poltičkim kriterijumima”, rekla je Novaković Đurović.

Gostujući u Bojama jutra na Televiziji Vijesti ona je kazala da je to 
“jako važno zbog lažnih vijesti koje su bile prisutne”.

“Između ostalog neće biti ni bilo kakvih sankcija Evropske unije u 
odnosu na Crnu Goru, iako su pominjane neke finansijske”, rekla je 
Novaković Đurović.

Ona je dodala da je Crna Gora od Evropske unije dobila podršku od 
30 milona za enetgetski sektor i 40 milona za infrastrukturne projek-
te, te da su fondovi i dalje dostupni.

Navela je i da se Crna Gora i dalje percipira kao država koja je u regio-
nu najviše napredovala i da je iz EU izražena podrška.

Istakla je i da je iz Evrope poslata poruka da su institucije preduslov 
za svaki dalji razgovor.

Uvjerena je i da će biti izglasane sudije Ustavnog suda.

“Nije bilo upozorenja o blokadi i ukoliko ne bi došlo do izglasavanja 
sudija Ustavnog suda,  ali je činjenica da bismo imali stagnaciju na 
putu ka EU”, rekla je Novaković Đurović.
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PRIJAVITE SE ZA NOMINACIJU ZA 
MEĐUNARODNU DJEČIJU NAGRADU ZA 
MIR
Međunarodna dječija nagrada za mir dodjeljuje se svake godine 
djetetu, bilo gdje u svijetu, za njegovu posvećenost pravima djeteta. 
Osvajanje Međunarodne dječije nagrade za mir stavlja vas, kao 
kreatora promjena, u naslove vijesti širom svijeta. Prošle godine je 
poruka pobjednika stigla do više od 3,5 milijardi ljudi.

Da biste se prijavili, morate ispunjavati sljedeće uslove:

-Morate biti stariji od 12 godina i mlađi od 18 godina (ne biste trebali 
da bude stariji od 17 godina do isteka roka za nominaciju). Obavezno 
je upisati datum rođenja (ili starost ako nije poznat datum rođenja) u 
formular za imenovanje u tu svrhu. U suprotnom može biti osnova za 
odbijanje;
-Morate imati jasnu istoriju ustajanja i borbe za svoja prava i prava 
druge djece. Važno je da ste imali aktivan pristup u ostvarivanju ovog 
cilja, što je dovelo do konkretnog rezultata;
-Sposobnost putovanja u inostranstvo i osjećaj prijatnosti u 
komunikaciji sa drugim ljudima;
-Treba da pristanete da budete nominovani za Međunarodnu dječiju 
nagradu za mir;
-Međunarodna dječija nagrada za mir ne može se dodjeljivati 
posthumno;
-Grupne nominacije su moguće pod uslovom da se svaki pojedinac 
u grupi potrudio i suinicirao aktivnosti koje su rezultirale izuzetnom 
razlikom za prava djeteta i položaj ugrožene djece, bilo gdje u svijetu. 
Organizacije se ne prihvataju kao kandidati koji ispunjavaju uslove;
-Potpisivanje obrasca ovlašćenja je obavezno da bi formular za 
imenovanje bio prihvaćen kao potpun;
-U slučaju da budete izabrani kao jedan od 3 najbolja finalista, 
Nominator i Nominovano dijete pristaju da KidsRights može da 
organizuje promotivni materijal i intervjue direktno sa vama, u 
skladu sa politikom zaštite djece KidsRights.

Detaljnije na: http://www.mladiinfo.eu/2022/12/14/international-chil-
drens-peace-prize-nomination/
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PRIJAVITE SE ZA OBUKU O MEDIJSKOJ I
INFORMATIČKOJ PISMENOSTI U TALINU
SALTO Resursni centar vas poziva da se prijavite se za interaktivnu 
Laboratoriju za medijsku i informatičku pismenost ako ste željni da 
pokrenete sopstveni projekat(e) koji se tiču otkrivanja lažnih vijesti, 
sajber maltretiranja, seksualne iznude, digitalne bezbijednosti ili 
drugih tema povezanih sa medijskom i informatičkom pismenošću!

USLOVI
Obuka je otvorena za 30-35 učesnika i namijenjena je omladinskim 
radnicima, trenerima, omladinskim liderima, menadžerima omla-
dinskih projekata, kreatorima omladinske politike, mladim ljudi zain-
teresovanima za pokretanje projekata vezanih za informatičku i 
medijsku pismenost.

NAČIN PRIJAVE
Zainteresovani kandidati mogu se prijaviti putem online aplikaci-
one forme: 
https://www.salto-youth.net/mysalto/login/?pfad=%2Ftools%2Feu-
ropean-training-calendar%2Fapplication-procedure%2F11868%2Fap
plication%2F

ROK ZA PRIJAVU:
28.02.2023.
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PRIJAVITE SE ZA RADIONICU NVO UZOR
Udruženje za odgovorni i održivi razvoj (UZOR) i ALB Progress orga-
nizuju radionicu za sve zainteresovane, sa akcentom na predstavni-
ke lokalnih organizacija civilnog društva i građanske aktiviste u 
oblasti donošenja i primjena politika o zaštiti životne sredine i zagov-
aranju za održivi razvoj.

Cilj radionice je podsticanje učešća građana i lokalnih organizacija 
civilnog društva da ispuni svoju ulogu u demokratskom okruženju 
djelujući kao nezavisni partner u nadgledanju institucija utičući na 
odgovornost i transparentnost u razvoju politika i procesima 
donošenja odluka u oblasti održivog razvoja.
Učesnicima će biti predstavljen relevantni pravni i institucionalni 
okvir, uključujući i opštinske propise i organe lokalne samouprave, 
ali će fokus biti na konkretnim primjerima i praksama.
Radionicu će voditi dvoje iskusnih trenera, a ista že rezultirati izra-
dom konkretnog predloga zagovaračkih inicijativa u oblasti održivog 
razvoja i ekologije koje će biti organizovane organima lokalne 
samouprave i biznis zajednici u Tuzima.
Radionica će se održati 13. februara sa početkom u 11 sati.
Radionica se realizuje u okviru projekta ,,Parternstvo za lokalnu 
zajednicu – jačanje doprinosa civilnog društva razvoju lokalnih politi-
ka i praksi u oblasti ekologije i održivog razvoja” koji realizuje UZOR u 
saradnji sa ALB  PROGRESS organizacijom, a podržan je kroz pro-
gram ,,OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja politika 
– M’BASE”.

Kako biste se prijavili potrebno je poslati prijavu na office@uzor.me 
ili putem telefona 020/653-271

ROK ZA PRIJAVU:
8.02.2023. godine



40

RADIONICA ,,MOBILNI TELEFONI I MOJI 
PODACI”
Pozivamo sve zainteresovane da nam se pridruže na besplatnoj radi-
onici ”Mobilni telefoni i moji podaci” gdje ćete imati priliku da čujete 
više o privatnosti i zaštiti podataka i osnovnim načinima na koje 
možete sigurnije koristiti internet. 

Osmi februar je dan bezbjednog interneta! Tim povodom NVO 
35mm organizuje seriju događaja pod nazivom ”Internet i mi”. Bićete 
u prilici da budete i dio simulacije u kojoj ćemo vidjeti na koji način 
koristimo mobilne uređaje i aplikacije, kako reagujemo kada se desi 
situacija u kojoj su naši podaci ugroženi, ali i kome možemo da se 
obratimo za pomoć.
Radionica će se održati u Evropskoj kući u Podgorici, od 13h do 15h.

”‘Internet i mi” je još jedan od formata u okviru Dijaloga za Digitalnu 
agendu koje organizujemo u sklopu projekta ”Povećanje građansk-
og angažmana na polju Digitalne agende – ICEDA, finansijski po-
držanog od Evropske unije i Ministarstva javne uprave.
Kako biste se prijavili potrebno je poslati prijavu u kojoj se nalazi ime, 
prezime i godine na snezana@nvo35mm.com
Rok za prijavu: 7.02.2023. 
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E-LEARNING OBUKA O MENTALNOM 
ZDRAVLJU

ID Talks je serija od 5 samostalnih onlajn događaja (radionica) koji 
traju do 90 minuta, sa inspirativnim gostujućim govornicima, uvidi-
ma koji izazivaju razmišljanje, diskusijom u malim grupama i sesija-
ma pitanja i odgovora.

Mentalno zdravlje i dobrobit mladih su u srži evropskih ciljeva za 
mlade i Strategije EU za mlade 2019-2027. Ima za cilj postizanje 
boljeg mentalnog blagostanja i okončanje stigmatizacije pitanja 
mentalnog zdravlja, promovišući na taj način socijalnu inkluziju svih 
mladih ljudi. Bez obzira na to, značajan i sve veći broj mladih ljudi 
širom Evrope izražava svoju zabrinutost zbog rasprostranjenosti 
problema mentalnog zdravlja kao što su visoki stres, anksioznost, 
depresija i druge mentalne bolesti među svojim vršnjacima. Mladi 
ljudi navode ogromne društvene pritiske sa kojima se danas suoča-
vaju.
Centar za inkluziju i raznovrsnost SALTO i projekat Mentalno zdravlje 
u omladinskom radu zajedno najavljuju 2023. godinu kao „ID razgov-
ori: Godina mentalnog zdravlja”, sa proljećnjim izdanjem 2023. pod 
motom „Razumijevanje mentalnog zdravlja” i izdanjem za jesen 
2023. pod motom „Otkrivanje praksi mentalnog zdravlja”.



42

OBUKA O OMLADINSKOM RADU U IRSKOJ

Proljećno izdanje će se baviti sa 5 uvodnih tema kako bi se formiralo 
opšte razumijevanje mentalnog zdravlja i blagostanja mladih i 
njihove veze sa kvalitetnim radom sa mladima. U obuci učestvuju 
omladinski radnici, profesionalci i volonteri iz cijelog svijeta da bi 
razmjenjivali iskustva, dobre prakse ili inspirativne priče. Oni će 
voditi učesnike kroz hitna pitanja i izazove koji utiču na mentalno 
zdravlje i dobrobit mladih i inspirisati publiku da svoje programe i 
organizacije učine inkluzivnijim, prihvate ljudske razlike, gledaju 
naprijed i zamišljaju kako bi mogla izgledati budućnost 
omladinskog rada i inkluzije i raznolikosti.

USLOVI
Ova obuke je otvorena za 50 učesnika i namijenjena je omladinskim 
radnicima, trenerima, omladinskim liderima, menadžerima 
omladinskih projekata, kreatorima omladinskih politika, mentorima 
volontiranja, omladinskim trenerima, omladinskim istraživačima.

Zainteresovani kandidati mogu se prijaviti putem online aplikacione 
forme:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOP5hDwo9qauXRw-
wv2O2xpLyMnOFe6VFDFQRKUDBtQfS6_CQ/viewform

ROK ZA PRIJAVU:
14.02.2023.

Ovaj događaj za pronalaženje partnera, koji zajednički organizuje 
Youth Work Ireland, pružiće prostor omladinskim organizacijama 
istomišljenika sa interesovanjem i istorijom bavljenja omladinskim 
radom da se povežu i izgrade potencijalna partnerstva za buduće 
projekte mobilnosti mladih.
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Youth Work Ireland je federacija od 20 članova omladinskih službi 
koje rade na integrisani način da pruže usluge mladim ljudima od 
12-24 godine. Youth Work Ireland je inkluzivna organizacija zasnova-
na na članstvu i vođena mladima koja zajedno radi na razvoju po-
tencijala mladih ljudi i jačanju zajednica u Irskoj kroz kvalitetne 
prakse omladinskog rada. Ova obuka je namijenjena omladinskim 
radnicima, menadžerima omladinskog rada i liderima koji redovno 
rade sa mladim ljudima uzrasta 13–18 godina i koji su zainteresovani 
da izgrade potencijalna partnerstva za buduće projekte u sljedećim 
oblastima:

Kreativnost i inovativnost
Aktivno građanstvo
Zelena ekonomija
Angažovanje sa marginalizovanim mladim ljudima
Evropski identitet
Socijalna inkluzija

USLOVI
Ova obuka je otvorena za 25 kandidata i namijenjena je omladinskim 
radnicima, omladinskim liderima i omladinskim projekt menadžeri-
ma.

NAČIN PRIJAVE
Zainteresovani kandidati se mogu prijaviti putem online aplikacione 
forme:

https://www.salto-youth.net/mysalto/login/?pfad=%2Ftools%2Feu-
ropean-training-calendar%2Fapplication-procedure%2F11839%2Fap
plication%2F 

ROK ZA PRIJAVU:
16.02.2023.
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PRIJAVITE SE ZA OMLADINSKU 
RAZMJENU U ŠVAJCARSKOJ
NVO Cazas poziva sve omladinske radnike, koji žele da razviju svoje 
vještine u području medijskog rada kroz edukaciju o pisanoj 
medijskoj produkciji, da se prijave na petodnevnu razmjenu u 
Švajcarskoj.

Mediji i društvene mreže čine veliki dio rada sa mladima, zato je ovo 
izvanredna prilika za nove ideje i znanja.

Program razmjene temelji se na neformalnom i praktičnom učenju 
koje polaznicima omogućava sticanje potrebnih znanja i iskustava 
za primjenu stečenih medijskih vještina (audio, video i pisanje člana-
ka) u budućem radu. U projektu učestvuju mladi iz Švajcarske, 
Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Srbije i Sjeverne Makedonije.

Tokom razmjene, interkulturalni događaj s porukom “Slavite različi-
tost!” realizovat će se kako bi se uvažilo različito kulturno i etničko 
podrijeklo naših učesnika. Cijeli paket proizvedenih pisanih medi-
jskih sadržaja kao i sadržaja društvenih medija bit će objavljen na 
medijskim kanalima i-dijaspore i drugih organizacija uključenih u 
ovaj projekt. Teme svih sadržaja biraju omladinski radnici, učesnici 
ovog projekta.

Razmjena će se realizovati od 10.4. do 16.4.2023. godine u Richterswi-
lu, Švajcarskoj.

USLOVI
Mogu se prijaviti svi mladi uzrasta od 18 do 30 godina.

Kako biste se prijavili potrebno je popuniti sljedeću prijavu: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeE3ldwX4LCaSifX1XD-
JxChrkDqFok2jggU-TZKSfUMfeZwxg/viewform

ROK ZA PRIJAVU:
06.02.2023. godine
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PRIJAVITE SE NA STUDENT BUSINESS 
HUB

Kancelarija za razvoj karijere i cjeloživotno učenje Univerziteta Crne 
Gore u saradnji sa kompanijom Balance to Business organizuje peti 
Student Business Hub, besplatan edukativni program namijenjen 
studentima završnih godina Univerziteta Crne Gore (treća godine 
osnovnih studija, specijalističkih, jednogodišnjih ili dvogodišnjih 
master studija).

Student Business Hub program je u prethodne dvije godine 
pohađalo i uspješno završilo preko 80 učesnika, koji se sada već 
prepoznaju i ostvaruju zavidne rezultate u kompanijama, firmama i 
institucijama u kojima rade. Program se sastoji iz tri cjeline, gdje 
studenti na početku dublje upoznaju i prepoznaju sebe, šta zaista 
žele od svoje budućnosti i na koji način mogu dostići definisani cilj 
(“Ko sam danas, a ko sam potencijalno ja”); nakon toga savladaće 
praktične vještine koje će im omogućiti da dođu upravo do tog cilja 
i daljih ličnih napredaka, a pored toga će dobiti nova znanja koja će 
ih spremiti za poslovni svijet i svijet biznisa (“Komunikacijom i 
dijalogom do uspjeha”, “Efikasno primanje i davanje feedback-a”, 
“Koncept vremena”, “Donošenje odluka i efikasni sastanci”). Na 
samom kraju, zaokružiće sve naučeno i imaće priliku da nauče kako 
da se izbore sa svim izazovima koje budućnost može donijeti (“Mladi 
lideri/ke novog doba”).

Program je namijenjen mladi-
ma koji su motivisani da se, kroz 
usvajanje praktičnih znanja i 
vještine, pripreme za poslovni 
ambijent i svijet biznisa, ali 
takođe i za one koji žele da 
steknu jasnu viziju o sebi, svojoj 
budućnosti i svojim ciljevima.



46

Kroz dva grupna koučing programa i četiri treninga, mladima se 
pruža mogućnost sticanja praktičnih vještina neophodnih u 
savremenim uslovima poslovanja, koja će im biti od koristi ne samo 
na samom početku njihove karijere, već i glavni saputnik na putu ka 
uspjehu. Osim toga, svaki student će imati priliku za dvije besplatne 
koučing sesije tokom trajanja programa, kako bi se svakom 
studentu pružio personalizovani pristup i podrška.

Grupa studenata polaznika pete generacije će u ovom semestru 
radionice pohađati u Sportsko-kulturnom centru Univerziteta Crne 
Gore, gdje će se sa predavačem sastajati šest puta tokom 
predstojećeg semestra, subotom, u trajanju od 6-8h.

Nakon završenih treninga, studenti će dobiti sertifikat kao potvrdu o 
uspješno odrađenom programu.

USLOVI
Kako biste se prijavili potrebno je da budete student završnih godina 
Univerziteta Crne Gore (reća godine osnovnih studija, 
specijalističkih, jednogodišnjih ili dvogodišnjih master studija).

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je dostaviti CV, motivaciono pismo, i 
potvrdu o studiranju (ne stariju od 6 mjeseci) na: 
karijernicentar@ucg.ac.me ili razvojkarijere@ucg.ac.me.

ROK ZA PRIJAVU:
17.02.2023. godine
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KOMPLETIRANJE USTAVNOG SUDA 
VAŽNO ZA UBRZANJE PUTA KA EU
Zajedničko očekivanje Crne Gore i država članica EU je da će se, 
nakon izbora sudija Ustavnog suda, intenzivirati dinamika 
ispunjavanja preostalih obaveza iz pregovaračkog procesa,  i ubrzati 
pristupanje EU, ocijenjeno je na sastanku državne sekretarke u 
Ministarstvu evropskih poslova Milene Žižić i ambasadora Francuske 
Kristijana Timonijea.

Žižić je ukazala na odlučnost Vlade da sprovede sve započete 
reforme i, u tom kontekstu, ukazala na potrebu snaženja 
Ministarstva evropskih poslova, kao ključne institucije u 
pregovaračkom procesu, kao i na neophodnost unapređenja 
koordinacije među institucijama uključenim u proces pregovora.

Ambasador Timonije je pozdravio utvrđivanje liste kandidata za 
sudije Ustavnog suda i iznio očekivanje da će Skupština na sjednici 
zakazanoj krajem februara izglasati sudije čime će se omogućiti 
efikasan rad te institucije. Istakao je da je sada važno obezbijediti 
profesionalizam u radu Ustavnog suda koji mora biti lišen bilo 
kakvog političkog uticaja.

On je   pozdravio napredak u vladavini prava, posebno rezultate u 
dijelu borbe protiv organizovanog kriminala i korupcije i istakao da 
će Francuska nastaviti da podržava evropski put Crne Gore.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I 
PROCESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE
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8,57 MILIONA EURA EU PODRŠKE ZA 
PREKOGRANIČNU SARADNJU 
CRNE GORE I KOSOVA

Crna Gora i Kosovo uspješno sarađuju zahvaljujući IPA Programu 
prekogranične saradnje, u okviru koga su u programskom periodu 
2014-2020 kroz tri poziva podržana ukupno 23 projekta u vrijednosti 
od 8,57 miliona eura, poruka je sa sastanaka Zajedničkog odbora za 
nadgledanje (ZON) i Operativne strukture IPA Programa 
prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo 2014-2020, koji su danas 
održani u Prištini. Sastancima je prisustvovala delegacija Crne Gore 
koju je predvodio v.d. generalni direktor Direktorata za evropske 
fondove Bojan Vujović.

„Kroz uspješna partnerstva, crnogorske i kosovske institucije i 
organizacije uz podršku EU sprovode projekte u oblastima 
zapošljavanja, poljoprivrede, zaštite životne sredine i turizma. U 
okviru Prvog poziva realizovano je 7 projekata ukupne vrijednosti 2,3 
miliona eura. Drugim pozivom ugovoreno je 6 projekata vrijednih 2,4 
miliona eura, od kojih su tri već završena, dok je u okviru Trećeg 
poziva podržano 10 projekata sa ukupnim budžetom od 3,87 miliona 
eura“, kazao je Vujović.
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ZNAČAJAN POTENCIJAL ZA 
PREKOGRANIČNE PROJEKTE 
CRNE GORE I SRBIJE

Kako je naveo, Ministarstvo evropskih poslova uspješno sarađuje sa 
kolegama sa Kosova u okviru finansijske perspektive IPA II, dodajući 
da očekuje nastavak uspješne saradnje sa tamošnjim organima i 
tokom finansijskog ciklusa IPA III, koji pokriva period od 2021. do 
2027. godine.

„Realizacija ovog programa ne bi bila moguća bez izuzetne saradnje 
Ministarstva evropskih poslova Crne Gore, Ministarstva 
administracije lokalne samouprave Republike Kosova i Zajedničkog 
tehničkog sekretarijata u Podgorici sa lokalnom antenom u Prištini“, 
naglasio je Vujović.

Na današnjem sastanku Zajedničkog odbora za nadgledanje (ZON) i 
Operativne strukture usvojeni su važni dokumenti za funkcionisanje 
Programa, uključujući Godišnji izvještaj o realizacji aktivnosti za 
2022. godinu, Godišnji plan rada Zajedničkog tehničkog sekretarijata 
za 2023. godinu, kao i Plan komunikacije i vidljivosti za tekuću 
godinu.

U okviru IPA II Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora 
2014-2020, institucije i organizacije iz ove dvije države dobile su 
finansijsku podršku za sprovođenje zajedničkih projekata ukupne 
vrijednosti od 8,4 miliona eura, od čega je najveći dio obezbijeđen 
kroz Instrument pretpristupne podrške EU.

To je saopšteno na sastancima Zajedničkog odbora za nadgledanje i 
Operativne strukture IPA Programa prekogranične saradnje Srbija – 
Crna Gora 2014-2020, koji su danas održani u Beogradu. Sastancima 
je prisustvovala delegacija Crne Gore, koju je predvodio v.d. 
generalni direktor Direktorata za evropske fondove Bojan Vujović.
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Kada je u pitanju sprovođenje programa, kroz tri poziva u 
prethodnom sedmogodišnjem periodu podržano je ukupno 19 
projekata, od kojih je jedan dio završen, dok su ostali u fazi realizacije.

„U pitanju su projekti usmjereni na povećanje zapošljivosti i 
mogućnosti zapošljavanja, mobilnosti radne snage i socijalne i 
kulturne inkluzuje, kao i projekti koji doprinose zaštiti životne 
sredine, ublažavanju i prilagođavanju na klimatske promjene i 
upravljanju rizicima u cilju zaštite prirodnih resursa. Takođe, jedan 
dio projekata odnosi se na unapređenje kapaciteta za korišćenje 
turističkih potencijala u programskoj oblasti“, kazao je Vujović.

Dodao je da je uspješna realizacija ovog programa plod dobre 
saradnje između Ministarstva evropskih poslova Crne Gore, 
Ministarstva za evropske integracije Republike Srbije i Zajedničkog 
tehničkog sekretarijata u Prijepolju sa lokalnom antenom u Bijelom 
Polju.

„Uvjeren sam da će ova saradnja biti još uspješnija tokom naredne 
finansijske perspektive, u okviru koje je nedavno odobren novi IPA III 
Program prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora 2021-2027. 
Ohrabrujem institucije i organizacije iz programskog područja da 
iskoriste mogućnosti koje su im na raspolaganju i kroz zajedničke 
prekogranične projekte doprinesu boljem kvalitetu života u svojim 
zajednicama“, istakao je Vujović.
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IPA II Program prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora 2014-2020 
sprovodi se na teritoriji 14 opština u Crnoj Gori – Andrijevica, Berane, 
Bijelo Polje, Gusinje, Kolašin, Mojkovac, Nikšić, Petnjica, Plav, Pljevlja, 
Plužine, Rožaje, Šavnik i Žabljak, kao i na teritoriji 10 opština u Srbiji – 
Ivanjica, Kraljevo, Nova Varoš, Novi Pazar, Priboj, Prijepolje, Sjenica, 
Vrnjačka Banja, Raška i Tutin.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I 
PROCESU PRISTUPANJA EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE
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INFORMATIVNA SESIJA U EU 
KUTKU, POLA MILIONA ZA NVO
Centar za građansko obrazovanje (CGO) organizuje informativnu 
sesiju posvećenu predstavljanju detalja četvrtog konkursa za 
dodjelu sredstava organizacijama civilnog društva (OCD) u okviru 
projekta „OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika-M’BASE”.

INFORMATIVNA SESIJA U EU KUTKU, POLA MILIONA ZA NVO

Na info sesijama biće detaljno predstavljeni ciljevi, teme i uslovi ovog 
konkursa, a projektni tim odgovaraće na pitanja zainteresovanih 
OCD.

Cilj konkursa je doprinos unaprjeđenju integracije Crne Gore u 
Evropsku uniju osnaživanjem učešća organizacija civilnog društva u 
procesima donošenja odluka i sprovođenja reformi, kao i jačanju 
partnerstava između OCD, kao i OCD i lokalnih samouprava.

Ukupan iznos sredstava za raspodjelu po ovom konkursu iznosi 
500.000 EUR, a podrška za pojedinačne projekte kretaće se u 
rasponu od minimum 10,000 EUR do maksimalnih 50,000 EUR.

Info sesija za organizacije sa sjevera Crne Gore će se održati 19. 
januara (četvrtak) 2023, od 11:00 do 13:00, Bijelo Polje, EU Kutak, Ul. 
Slobodana Penezića

Pozivaju se sve NVO organizacije da posjete Eu kutak i detaljno se 
informišu o uslovima i ciljevima konkursa.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave i 
Ministarstvom evropskih poslova Vlade Crne Gore. Projekat finansira 
Evropska unija, a kofinansira Ministarstvo javne uprave.
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PREDSTAVLJEN KONKURS ZA NVO 
VRIJEDAN 500 HILJADA EURA

PREDSTAVLJEN KONKURS ZA NVO VRIJEDAN 500 HILJADA EURA

Nevladinim organizacijama predstavljen javni poziv za NVO projekte 
vrijedan pola miliona eura.

U prostorijama EU kutka Centar za građansko obrazovanje (CGO) 
predstavio je detalje IV konkursa za dodjelu sredstava 
organizacijama civilnog društva (OCD) u okviru projekta „OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE”.
Petar Đukanović, programski direktor CGO-a, pojasnio je ciljeve, 
uslove i teme konkursa koje bi trebalo da predstavljaju odgovor na 
izazove u oblastima važnim za proces integracija Crne Gore u EU, 
kao i finansijske aspekte, pravila i postupak ocjenjivanje i rangiranja 
prijedloga projekata.
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PREDSTAVLJEN KONKURS ZA NVO VRIJEDAN 500 HILJADA EURA

Detalje oko finansijskog aspekta predstavila je Aldina Žudjelović, asistent-
kinja na programima.
Željko Đukić, predsjednik NVO Multimedijal Montenegro koja 
sprovodi projekat EU kutak govorio je o iskustvima tokom realizacije 
projekta EU kutak koji je finansiran kroz ovaj poziv. Đukić je naglasio da je 
ovaj konkurs važan za jačanje kapaciteta NVO organizacija s obzirom da 
se projekti sprovode po EU procedurama ali na našem jeziku, to manje 
razvijenim organizacijama olakšava implementaciju projekata, ali 
značajno jača njihove kapacitete.
Pušija Ena, koordinator projekta EU kutak, kazala je da je ova 
prezentacija konkursa realizovana u sklopu projektne aktivnosti 
“Predstavljanje dostupnih EU programa i fondova”, i da je veoma srećna 
što je pored vremenskih nepogoda na sjeveru sastanku 
prisustvovao veliki broj učesnika.

PREDSTAVLJEN KONKURS ZA NVO VRIJEDAN 500 HILJADA EURA
Info sesiji su, kako je saopšteno iz te NVO, prisustvovali 
zainteresovani predstavnici i predstavnice nevladinih organizacija sa 
sjevera Crne Gore.

“Konkurs je usmjeren na direktnu pomoć OCD za učešće u 
evropeizaciji i demokratizaciji društva kroz finansijsku podršku 
njihovim projektima, jačanje njihovih kapaciteta kako bi uspješno 
realizovali ove aktivnosti u skladu sa evropskim pravilima i 
obezbjeđivanje kontinuiranog mentorstva tokom trajanja projekata. Za 
OCD koje će biti podržane pripremljen je i sveobuhvatan program jačanja 
kapaciteta u upravljanju projektima Ii vidljivosti projektnih aktivnosti, kao 
i monitoringu javnih institucija”, obrazložili su iz CGO.

Iz CGO navode da ukupan iznos sredstava za raspodjelu za četvrti konkurs 
iznosi 500,000 eura, a podrška za pojedinačne projekte, u okviru dvije 
kategorije, biće u rasponu od minimum 10,000 eura do maksimalnih 
50,000 eura.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave i Ministarstvom evropskih poslova.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori
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ŽIŽIĆ: OPREDIJELJENI SMO DA 
OSNAŽIMO PARTICIPATIVNOST 
OSOBA S INVALIDITETOM U 
PRISTUPNIM PREGOVORIMA
„Ministarstvo evropskih poslova, kao koordinator pregovaračkog procesa, 
je spremno da, na liniji principa otvorenosti i transparentnosti, pruži puni 
doprinos unapređenju pristupa dokumentima iz pregovaračkog procesa, 
čime bi se osnažilo učešće osoba s invaliditetom u pristupnim pregovori-
ma“, poručila je državna sekretarka Milena Žižić.

Žižić je danas primila predstavnice Saveza slijepih Crne Gore, pomoćnicu 
direktora Katarinu Bigović Kulić i članicu Odbora žena Anđelu Dragović. 
Državna sekretarka je prenijela otvorenost za saradnju s organizacijama 
civilnog društva koje se bave zaštitom prava i unapređenjem položaja 
osoba s invaliditetom i poručila da su oblasti koje se odnose na pitanje 
osoba s invaliditetom i rodne ravnopravnosti od krucijalnog značaja za 
dalji napredak u poglavlju 23, imajući u vidu da predstavljaju neodvojivi 
dio korpusa ljudskih prava i ključni su elementi u reformskim procesima.
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,,Ministarstvo evropskih poslova je dugoročno posvećeno unapređenju 
položaja prava osoba s invaliditetom u crnogorskom društvu i u tom 
smislu ćemo se snažno zalagati za otklanjanje svih sistemskih 
nedostataka u ovoj oblasti, kako u dijelu jačanja strategijskog i 
zakonodavnog okvira, tako i kroz realizaciju konkretnih aktivnosti koje 
vode jačanju svijesti o značaju ovog pitanja i dostizanju evropskih 
standarda i praksi“, kazala je Žižić.

Predstavnice Saveza slijepih su izrazile zadovoljstvo dosadašnjom 
saradnjom sa Ministarstvom evropskih poslova. Upoznale su državnu 
sekretarku sa projektom koji realizuje ta organizacija „Osnažene ka 
promjeni”, koji finansiraju Evropska unija i Švedska međunarodna 
organizacija za razvoj saradnje.

Kako su istakle, projekat je usmjeren na unapređenje nivoa  znanja i 
informisanosti o poštovanju ljudskih prava, ženskih prava i ublažavanju 
diskriminacije žena oštećenog vida, a njegov glavni cilj je da doprinese 
jačanju participativne demokratije i inkluzivanosti.

Bigović-Kulić je ukazala na važnost rodne ravnopravnosti u procesu 
pristupanja EU i istakla potrebu unapređenje stanja u oblasti aktivizma i 
participacije, kao i na neophodnost da strateška dokumenta prate 
uključivanje principa rodne ravnopravnosti.

SEKTOR ZA INFORMISANJE JAVNOSTI O EVROPSKOJ UNIJI I PROCESU 
PRISTUPANJA EVROPSKOJ UNIJI

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE
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BUDIMO MATICA NOVIH 
KREACIJA!

MLADI SU SADAŠNJOST I 
BUDUĆNOST CRNE GORE!

Priroda matice je da okuplja oko sebe: 
ambiciozne, talentovane, uporne 
pčele sa svim vrlinama i manama, 
kako bi kreirali zajedno veliko carstvo.

Kao zajednica smo skloni 
razilaženjima po pitanju onog 
krucijalnog cilja, što nas dovodi do 
pogrešnih puteva, kreiranjem matice 
ćemo raditi na ujedinjenju cilja, a 
načini na koje ćemo doći 
trebaju biti kreativni, različiti, 
opisivati nas i našu okolinu sve u cilju 
zajedničkog cilja, boljeg sjutra.

Mladi ljudi su oslonac, potpora i 
svijetla tačka naše države. Zajedno 
sa mladim ljudima, njihovim 
učešćem u političkom životu, 
njihovim angažovanjem jačamo 
položaj mladih i doprinosimo da 
ostaju u državi gdje će da se 
obrazuju, rade, osnivaju porodice i 
ravnopravno učestvuju u zajednici.
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CRNA GORA MORA NASTAVITI 
DA USVAJA VRIJEDNOSTI EU

Otvorena vrata EU, jeste istorijska 
šansa za unapređenje i perspektivu 
razvoja mladih u CG. 

Razvijene demokratije izuzetnu 
pažnju posvećuju potrebama i 
problemima mladih. Posebno je važno 
da Crna Gora nastavi da usvaja 
vrijednosti EU kako bi postala 
punopravna članica.

U MODI JE ZNANJE! ZASLUŽI 
ZVANJE!

Odlika 21. vijeka jeste suočavanje sa 
nepredvidivom budućnošću koja čini 
da mladi ne tragaju samo za znanjem, 
već za raznim vrstama zabave, 
rekaracije koje ih na kraju povedu u 
pogrešnom smjeru. Oni žele da igraju 
aktivnu ulogu u oblikovanju svijeta i 
zbog toga ih na vrijeme moramo 
naučiti kritičkom razmišljanju, vještini 
primjene stečenog znanja na 
konkretnom problemu, pokretanju 
idejnog procesa, timskom radu i 
jačanju interesovanja za tehnologijom. 

NVO MMNE je u sklopu projekta EU Kutak koji finansira Evropska unija formirala Savjet mladih za EU sa 
ciljem da uključi mlade sa sjevera u niz edukacija, studijskih putovanja i sastanaka sa donosiocima 
odluka sa lokalnog, nacionalnog i međunarodnog nivoa. Želimo omogućimo mladim liderima i 
liderkama da svoje ideje saprovedu u dijelo, mijenjaju zajednicu na bolje, utiču na rješavanje problema 
svih kategorija društva i kreiraju nove javne politike koje će doprinjeti sveukupnom razvoju Crne Gore.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika M’BASE koji sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave i Ministarstvom evropskih poslova.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori.
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ŠTA JE EU?

Ujedinjavanje suvereniteta znači, u praksi, da države članice prenose neke 
od svojih nadležnosti za donošenje odluka na zajedničke institucije koje 
su stvorile kako bi se odluke o specifičnim pitanjima od zajedničkog 
interesa mogle donositi demokratski na evropskom nivou.

Uopšteno govoreći, proces donošenja odluka u Evropskoj uniji i postupak 
zajedničkog odlučivanja uključuju tri glavne institucije:

Evropski parlament (EP) koji zastupa građane EU i koji ga direktno biraju;

Savjet Evropske unije koji zastupa pojedinačne države članice;

Evropsku komisiju kojoj je cilj zastupati interese Unije kao cjeline.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave i Ministarstvom evropskih poslova.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori.

Evropska unija (EU) nije savezna 
država kao što su to Sjedinjene 
Američke Države; nije niti 
isključivo međuvladina 
organizacija kao što su to 
Ujedinjene nacije. Evropska 
unija je zapravo jedinstvena. 
Njene države članice ostaju 
nezavisne, suvjerene nacije, no 
ujedinjuju svoj suverenitet – i 
tako postižu puno veću 
kolektivnu snagu i uticaj na 
svjetskoj sceni kakav same ne bi 
mogle ostvariti.
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Miloš Veljić, član savjeta mladih iz Berana kazao je da očekuje fenomenal-
nu saradnju i ostvarenje zajednički postavljenih ciljeva.

„Drago mi je što ću biti dio ove ekipe i što ću imati priliku da u ovih devet 
mjeseci sa kolegama razmijenim mišljenja. Prvi utisak jeste da je ekipa 
sjajna, da su sve kvalitetni i obrazovani ljudi. Nadam se da ćemo imati 
fenomenalnu saradnju i da ćemo ostvariti ciljeve zbog kojih smo se pri-
javili u ovaj Savjet“, saopštio je Veljić.

NVO MMNE je u sklopu projekta EU Kutak koji finansira Evropska unija 
formirala Savjet mladih za EU sa ciljem da uključi mlade sa sjevera u niz 
edukacija, studijskih putovanja i sastanaka sa donosiocima odluka sa 
lokalnog, nacionalnog i međunarodnog nivoa. Želimo da omogućimo 
mladim liderima i liderkama da svoje ideje saprovedu u dijelo, mijenjaju 
zajednicu na bolje, utiču na rješavanje problema svih kategorija društva i 
kreiraju nove javne politike koje će doprinijeti sveukupnom razvoju Crne 
Gore.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave i Ministarstvom evropskih poslova.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori.

ZAJEDNIČKIM SNAGAMA 
OSTVARIĆEMO CILJEVE!

Prvi sastanak savjeta mladih koji je 
održan u kancelariji Eu kutak ostavio 
je dobre utiske na mlade sa sjevera 
Crne Gore.

Prema riječima prisutnih prvi 
sastanak im je dao vjetar u leđa i 
vjeru u uspješan timski rad mladih 
ljudi, a konačno su im i otvorena 
vrata da se njihov glas čuje, što žele 
da iskoriste kako bi poboljšali stanje 
u državi, a prije svega na sjeveru 
Crne Gore.
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Događaj je javan, otvoren za predstavnike medija, profesore, donosioce 
odluka I učenike, ciljna grupa događaja su mladi, učenici srednjih škola.

Događaj će voditi Nikola Purić, profesor u Srednjoj elektro-ekonomskoj 
školi i Milovan Novović, novinar dnevnih novina “Dan”.

Za dodatne informacije možete nas kontaktirati putem e-mail adrese eu-
kutak.me@gmail.com

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom 
javne uprave i Ministarstvom evropskih poslova.

U sklopu projekta EU Kutak, NVO 
MMNE će u petak 10. Februara 
organizovati javnu tribinu na 
temu “Argumenti za Crnu Goru u 
Evropi”.

Javna tribina održaće se u pros-
torijama EU Kutka, sa početkom 
u 13 časova.

Kroz ovaj interaktivni događaj 
želimo da čujemo mišljenja 
mladih, njihove stavove vezane 
za proces pristupanja i benefite 
prilikom članstva Crne Gore u EU.

NAJAVA: JAVNA TRIBINA
“ARGUMENTI ZA CRNU GORU U EU”
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Inicijalnom sastanku članova Savjeta mladih za EU prisustvovao je poznati 
humanista i dobrotvor Hajriz – Hačko Brčvak. Članovi Savjeta su sa Brčva-
kom razgovarali o problemima u crnogorskom društvu koje smatraju 
bitnim.
Ovom prilikom Brčvak se potrudio da motiviše mlade da ne odustaju od 
svojih ciljeva, pružio im je podršku, iskazao zadovoljstvo što vidi veliki broj 
mladih ljudi koji su sigurni u sebe, te im je poručio da vjeruje u njih.
“Oduševilo me što vidim mlada i bistra lice. Vaše oči govore koliko imate 
bistrine i koliko ste sigurni u sebe. Samopouzdanje i vjera u sebe jeste 
jedan od najbitnihjih faktora za uspjeh”, kazao je Brčvak.
Takođe Hajriz je sa mladima razgovarao o značaju EU, te ovom prilikom 
ukazao na prednosti pristupanja Crne Gore Evropskoj Uniji.
“Imaćemo dosta ljudi koji će se vratiti sa svojim kapitalom, uložiti ovdje i 
prodavati svoja znanja na Zapadu, to je ono što je jedna od bitnih tačaka 
za spajanje sa Evropom i Zapadom”, dodaje Brčvak i poručuje mladima da 
ne odustaju od svojih ciljeva.
“Nemojte odustajati I budite kao mravi, stalno idite. Ako sad odustanete 
nijeste ništa uradili”, zaključio je poznati humanista Hajriz Hačko Brčvak.
Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža.

BRČVAK: SAMOPOUZDANJE I VJERA 
U SEBE SU NAJBITNIJI FAKTORI ZA 
USPJEH
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Nevladina organizacija Multimedijal Montenegro (NVO MMNE) organizuje 
panel diskusiju posvećenu problemima medija u malim sredinama sa 
fokusom na sjever Crne Gore sjutra u prostorijama EU Kutka u 11 časova.

Panelisti će biti dugogodišnji, ostvareni i ugledni novinari:, direktor Radija 
Berane i dopisnik portala RTCG – Tufik Softić, dopisnica ND “Vijesti” iz 
Kolašina – Dragana Šćepanović, direktorica RTV “Rožaje” i bivša dopisnica 
RTCG-a – Dženana Kuč.

Moderator će biti dopisnica Televizije Vijesti Alisa Hajdarpašić, inače bivša 
novinarka ND “Vijesti”, Centra za istraživačko novinarstva, pojedinih tele-
vizija u BiH sa nacionalnom pokrivenošću i dobitnica prestižnih novinar-
skih nagrada.

Cilj događaja je da se okupimo i otvoreno razgovaramo o svakodnevnim 
izazovima sa kojima se susreću mediji i zaposleni u medijima. Na događa-
ju ćemo razgovorati o nekoliko tema, poseban fokus će biti stavljen na 
probleme i uslove rada novinara i dopisnika:

PANEL DISKUSIJA POSVEĆENA 
LOKALNIM MEDIJIMA SA SJEVERA 
CRNE GORE
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– Koliko je rad novinara specifičniji u malim sredinama u odnosu na veće 
gradove i redakcije?

– Kakva su iskustva dugogorišnjih novinara-dopisnika?

– Kako je raditi u relativno malim sredina za lokalne medije, a kako za 
medije sa nacionalnom frekvencijom i štamapnim medijama sa 
sjedištem u Podgorici?

– Kakvi su uslovi rada dopsinika i novinara u lokalnim medijima? Kakav oni 
uticaj imaju?

– Koliko je teško raditi u sredini u kojima se skoro svi znamo?

– Da li je rad u manjim sredinama u odnosu na veće gradove rizičniji?

– Kakva je finansijska situacija u lokalnim medijima

– Na koji način lokalni mediji mogu biti finansijski održiviji

Na panelu će govoriti:

Tufik Softić, direktor Radija Berane i dopisnik portala RTCG

Dragana Šćepanović, dopisnica ND “Vijesti”

Dženana Kuč, direktorica RTV “Rožaje”

Alisa Hajdarpašić, dopisnica Televizije Vijesti (moderator)

Događaj će biti javan za zainteresovane učesnike i otvoren za medijsko 
praćenje kako bi. iz prve ruke čuli probleme sa kojima se suočavaju lokalni 
i izvještači medija sa centralom u Podgorici medij, a rade na sjeveru Crne 
Gore.

Cilj panelista je da pošalju jasnu poruku javnosti i donosiocima odluka 
koliko je teško raditi ovaj posao.
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U prostorijama EU kutka održana javna tribina ”Argumenti za Crnu Goru u 
EU” koja se realizuje u sklopu projekta EU kutak.

Kroz ovaj interaktivni događaj mladi su iznijeli svoje stavove vezane za 
proces pristupanja i benefite prilikom članstva Crne Gore u EU.

Događaj su vodili Nikola Purić, profesor u Srednjoj elektro-ekonomskoj 
školi i Milovan Novović, novinar dnevnih novina “Dan”.

Uskoro opširnije…

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za 
građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom 
Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica 
Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža.

ODRŽANA JAVNA TRIBINA 
”ARGUMENTI ZA CRNU GORU U EU”
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Sjutra (14.02.2023.) će u prostorijama EU Kutka biti održan trening za mlade i 
NVO sa sjevera na temu priključivanja Crne Gore EU, sa početkom u 12 
časova.

Predavač na treningu će biti gospođa Gordana Đurović koja je redovna pro-
fesorica na fakultetu političkih nauka i na Ekonomskom fakultetu.

Đurović je inače i bivša crnogorska ministarka Evropskih integracija, te će biti 
od velikog značaja da svi kako mladi tako I predstavnici NVO čuju njena 
iskustva, mišljenje i viđenje trenutne situacije u kojoj se nalazi Crna Gora 
vezano za EU.

Moderator na događaju će biti novinarka TV Vijesti – Alisa Hajdarpašić.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih 
usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za građansko 
obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert 
Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža.

U EU KUTKU TRENING NA TEMU 
PRIKLJUČIVANJA CRNE GORE EU
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Na panel diskusiji održanoj 11.02.2023. godine u prostorijama EU Kutka gdje 
je prisustvovalo oko 30 medijskih radnika sa sjevera analizirani su problemi 
medija i medijskih radnika, specifičnost rada novinara u malim sredinama, 
izazovi i problemi dopisnika.

Prisutni medijski radnici su podijelili svoja iskustva koja su skoro identična i 
poručili su da iako se često susreću sa prijetnjama, čestim kritikama, teškim 
uslovima rada, nastaviće profesionalno da obavljaju svoje radne zadatke.

Takođe, istakli su da mladih novinara nema, te da se plaše da ih neće ni biti 
baš zbog teških uslova, malih plata i drugih situacija sa kojima se novinari u 
malim sredinama često susreću.

Rad medijskih radnika u velikim i malim sredinama se znatno razlikuje, 
poručili su prisutni, a kao otežavajuću okolnost rada novinara u malim sredi-
nama jeste baš to što se svi građani poznaju te nije lako biti kritičar i pisati o 
svim interesantim temama za taj grad.

https://fb.watch/iG2mtnftPo/

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih 
usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar za građansko 
obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert 
Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža.

RAD MEDIJSKIH RADNIKA U 
VELIKIM I MALIM SREDINAMA 
ZNATNO SE RAZLIKUJE
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NOVINARI NAJAVILI OSNIVANJE
UDRUŽENJA KOJE ĆE SE BAVITI 
PROBLEMIMA MEDIJSKIH RADNIKA 
U MALIM SREDINAMA
Održana panel diskusija na temu “Problemi rada novinara u malim 
sredinama sa fokusom na sjever Crne Gore”.

U subotu 12.02.2023. u prostorijama EU Kutka održana je panel 
diskusija kojoj je prisustvovalo oko 30 medijskih radnika sa sjevera, 
koji su, ostali oduševljeni idejom da se sastaju i razgovaraju o 
situacijama sa kojima se susreću, te su ovom prilikom najavili 
osnivanje udruženja novinara.

Na panel diskusiji medijski radnici iznijeli su situacije sa kojima se 
susreću i koje su uglavnom bile identiče, te su iznosili svoja iskustva 
i tom prilikom poručili da smatraju da će sve manje biti mladih 
novinara zbog loših uslova, nerazumijevanja urednika, napada i 
prozivanja, čestih kampanja protiv novinara a na sve to još i male 
plate.
Panelisti su bili novinarka portala i novina Vijesti iz Kolašina Dragana 
Šćepanović, direktor Radija Berane Tufik Softić i direktorica RTV 
Rožaje Dženana Kuč.
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Šćepanović je istakla da se tokom 15 godina rada „borila“ sa 
pritiskom koji je imala od građana i teškim razdvajanjem 
profesionalog i privatnog segmeta u sredini kada su svi usresređeni 
jedni na druge.

“Ono što je mene mučilo tokom mojih 15 godina posla dopisnika u 
Kolašinu je prije svega pritisak i teško razdvajanje profesionalog i 
privatnog segmeta u sredini kada smo svi usresređeni jedni na 
druge. Kada smo na neki način, kao što je slučaj u Kolašinu, svi 
prijatelji, kumovi, rođaci ili prijatelji prijatelja, vrlo je teško osobama 
koje bar tri puta srećete na ulici tokom dana napisati i istinit tekst”, 
istakla je Šćepanović.

Dodatni problemi u lokalnim medijima nastaju zbog loših uslova 
rada, istakla je direktorica RTV Rožaja Dženana Kuč.

“Zbog malog broja zapslenih u redakcijama, moramo da smo stalno 
pripravni na terenu i da izvještavamo o temama od različitih životnih 
oblasti. Društvena uloga novinara u malim sredinama ključna u 
procesu u procesu demokratizacije društva i kreiranju jednog boljeg 
životnog ambijenta s toga ne smijemo dozvoliti na margini”, kazala 
je Kuč.

Kako bi se izborili za svoja prava, novinari su se jednoglasno složili da 
je potrebno osnovati udruženje koji će se baviti problemima 
novinara u malim sredinama.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i 
proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža.
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USPORENO PRISTUPANJE CRNE 
GORE EVROPSKOJ UNIJI 
Profesorica Gordana Đurović, koja je inače i bivša ministarka 
Evropskih integracije juče je u prostorijama EU kutka održala 
edukativnu radionicu za mlade na temu priključivanja Crne Gore u 
EU.

Radionici je prisustvovalo oko 25  mladih, među njima su bili članovi 
Savjeta za EU i srednjoškolci iz Bijelog Polja.
Na samom početku prisutnima se obratila Alisa Hajdarpašić, 
novinarka TV Vijesti i moderatorka ove edukativne radionice koja je 
upoznala prisutne o planiranom toku radionice, a zatim mlade je 
pozdravila i profesorica Gordana Đurović.

Đurović je prije svega iskazala zadovoljstvo što je među mladima sa 
sjevera i što mogu razgovarati na temu EU, koja je njoj jako bliska.
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„Danas želim da osvježimo malo znanje o nekim poslovnim tokovi-
ma koji su nam važni kada govorimo o procesu Evropskih 
integracija, zašto ovoliko traje proces pristupanja u EU i koja su 
glavna ograničenja na koje je naišla Crna Gora“, kazala je Đurović u 
svom govornom dijelu i dodala da kroz posjete testiramo viđenje 
mladih vezane za Evropske integracija Đurović je na samom početku 
objasnila mladima šta predstavlja EU, kako je nastala, a zatim se 
osvrnula na termine za koje joj se, kako kaže, čini da se malo 
miješaju, predstavila je Evropske institucije i objasnila njihov značaj. 
Takođe u svom izlaganju kazala je šta trenutno koči Crnu Goru u 
procesu pristupanja EU.
„Evropska unija nije idealna, nije bajka, Evropska unija nam treba 
prije svega da bi je sačuvali mir, jer smo područje kakvo jesmo, ali i iz 
još mnogo razloga, migracija, energetike, tržišta, obrazovanja do svih 
drugih segmenata. Ali moramo znati da Evropska unija nije samo 
korist nego joj moramo nešto i dati“, kazala je Đurović i dodala 
„Trenutno smo stopirani za ulazak Crne Gore u EU, ali kada se riješi 
dobro poznato pitanje, a to je izbor sudija ustavnog suda, onda 
možemo nastaviti gdje smo stali“.
Mladi su pokazali veliko interesovanje za ovu temu, te su imali 
mnogo pitanja za gospođu Gordanu kako bi riješili sve nedoumice 
koje su imali vezano za EU. Jedno od pitanja koje je interesovalo sve 
prisutne jeste zašto je Crna Gora ovako dugo u pregovorima o 
procesu pristupanja i zašto već par godina nije otvorila novo 
poglavlje.

Đurović je kazala da se Crna Gora prvo borila za članstvo u NATO, pa 
su smatrali da nije neophodan brzo još jedan veliki korak, a to je EU. 
Međutim kako prolaze godine, kaže Đurović, sve više shvatamo 
koliko nam je bitna EU. Takođe istakla je da je Crna Gora 2017. godine 
spremila šest poglavlja za otvaranje, ali je i to spriječeno.
Mišljenje mladih, sa kojim se složila profesorica Đurović, bilo je da EU 
ne može ozbiljno shvatiti Crnu Goru sve dok unutar države ne 
riješimo određena pitanja i političku situaciju.
Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i 
proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža.


